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INGLES: AVANCES, RETROCESOS Y DESAFIOS

RESUMEN

Para una region como el Valle del Cauca, elinglés
se constituye en un factor de oportunidad para la
dinamizacion de la economia en sectores como
nuevas tecnologias, software, business process
outsourcing y turismo; ademas, y no menos
importante, es un motor de transformacion, de
generacion de empleo, de movilidad social y
acceso a diversas posibilidades de crecimiento
para el talento humano regional.

La experiencia formativa y profesional hoy en dia
es a la vez, local y global, lo que implica un
desafio grande de habilitar y potenciar espacios
para que el inglés se constituya en prioridad y
parte de la necesidad cotidiana de aprovechar
didlogos globales e intercambios comerciales,
econodmicos, académicos e interculturales.

Segun datos recientes de Invest Pacific, a 2022
hay alrededor de 4400 personas bilingles que
han logrado insertarse en el mercado laboral
regional, de manera directa y formal, en los
sectores de servicios sefialados. De este numero
total, 1.650 se crearon en el ultimo afo y medio,
equivalente al 20% del total de 8.000 empleos
bilingUes proyectados a 2023.

Esta prospectiva puede representarle a la region
aproximadamente 161 millones de dodlares en los
proximos tres anos, sumado a las 141
oportunidades de inversion en servicios con alta
probabilidad de llegada a nuestra region
(Operaciones Tl: 78; BPO: 56; otros servicios: 7).

Para responder al tamafo de este reto, es
importante conocer los avances registrados en
los ultimos afios en la ciudad en el dominio de
inglés y cuales continuan siendo los desafios para
mejorar. Los resultados obtenidos para conocer
el nivel de bilinguismo en las ciudades de
Colombia y el mundo, a traves de la prueba EPI,
arrojan que Cali para un contexto internacional
tiene el nivel mas bajo en dominio del idioma
inglés entre las ciudades analizadas de habla
hispana.

En Educacion Media, segun datos del ICFES, en
2021 los estudiantes de colegios oficiales y
privados de Cali, de ambos calendarios,
registraron en promedio un nivel Al en las
pruebas Saber 11 de inglés (puntaje de 53,4 sobre
100) que los cataloga como usuarios basicos
capaces de comunicarse en situaciones
cotidianas con expresiones de uso frecuente y
utilizando vocabulario elemental. Es importante
resaltar que, en 2021, el puntaje promedio de los
estudiantes en Cali fue superior al registrado en
2020, sin embargo, no se presentd un avance en
el nivel de desempefio en inglés.

En el caso especifico de 2021, el puntaje
promedio del Calendario A fue de 49,6 puntos,
mientras que en el Calendario B fue de 64,8
puntos. Al trasladar estos promedios al Marco
Comun Europeo, los estudiantes pertenecientes
al Calendario A se ubicaron en categoria Al,
mientras que los de Calendario B en nivel A2.

Al comparar con otras ciudades capitales, el
puntaje promedio de las Instituciones Educativas
Oficiales (IEO) en Cali es una de las mas bajas,
superando solo al promedio de las IEQO de
Barranquilla, Medellin y Cartagena; es preciso
sefialar que, en todas las ciudades analizadas, las
IEO alcanzaron un puntaje que las ubico en nivel
Al, a excepcion de Cartagena que registrd un
nivel A-. Asi mismo, en el caso del
puntaje promedio de los Colegios Privados del
Calendario A, en Cali es el mas bajo frente a las
capitales analizadas, alcanzando un nivel
promedio de Al.

Sobre el desempefio en 2021, se evidencia que
Cali reqgistrd una de las cifras mas altas de
estudiantes de las instituciones educativas
oficiales en el nivel A- (46,2%), solo siendo
superada por Cartagena (70,3%), Barranquilla
(52,1%) y Medellin (48,0%). En relacion con los
municipios aledafios, Palmira registré en 2021,
una mayor proporcion de estudiantes de IEO con
niveles Al, A2, B1y B+ que Cali.




En 2021, 1.307 estudiantes pertenecientes al
Calendario A en Cali obtuvieron nivel B1y B+ en
inglés. De éstos, 905 pertenecian a las IEO (766
obtuvieron Bl y 139 obtuvieron B+) y 402
pertenecian a Colegios Privados (346 obtuvieron
Bl y 56 obtuvieron B+). No obstante, las
proporciones mas altas continuaron en los
niveles A- y Al, concentrando en total estudian-
tes de Calendario A, de los cuales 8.925 pertene-
cian a IEO y 3.642 a Colegios Privados.

Es preciso detallar que no en todas® las ciudades
capitales se reportaron instituciones bilingues en
el calendario B. En el caso de Cali si hay Colegios
Privados Bilingles y No Bilingles en dicho
calendario. De esta forma, al comparar entre
colegios similares, se encuentra que el puntaje
promedio en 2021 de los estudiantes de Colegios
Privados BilingUes del Calendario B en Cali fue de
80,8 puntos, cifra que estuvo por debajo de
Cartagena (83,9 puntos), Bogota (84,0 puntos) y
Manizales (81,9). En el caso las instituciones
privadas no bilingues, Cali registro un puntaje
promedio de 63,0 puntos, sin embargo, fue la
ciudad capital en la que mas estudiantes
realizaron la prueba, aportando el 70% de los
estudiantes de las ciudades capitales analizadas.

En Cali, 2.393 estudiantes pertenecientes al
Calendario B, obtuvieron niveles Bl y B+ en
inglés. De éstos, 525 pertenecian a los colegios
privados bilingues (156 obtuvieron Bl y 369
obtuvieron B+) y 1.868 pertenecian a colegios
privados no bilingles (1.183 obtuvieron B1 y 685
obtuvieron B+).

Segun niveles de desempefo en calendario B de
los colegios privados bilingues, se puede
observar que, en 2021, 27,8% de los estudiantes
de Cali obtuvieron nivel Bl y 65,8% nivel B+; es
decir, 93,6% de los estudiantes de estos colegios
se ubicaron en niveles Bl y B+.

Al sumar los 1.307 estudiantes de Calendario A
con los 2.393 de Calendario B que se ubicaron en
niveles B1 y B+ en 2021, se tiene que en Cali
habia un total de 3.700 estudiantes que
presentaron las pruebas Saber 11 de inglés con
niveles Bl y B+, cifra que represento el 17% del
total de estudiantes que presentaron la Prueba.
En particular se concluye, ademas, que 11,2% de
los estudiantes evaluados en Cali son nivel Bl y
5,7% nivel B+. Vale la pena mencionar que, frente
a 2020, aumentd tanto el numero como la
participacion porcentual de estudiantes con
niveles B1y B+ en inglés en 2021.

!Las ciudades que no registraron instituciones bilingties en calendario B fueron
Medellin, Pasto, Popayan y Bucaramanga.

Al analizar el historico de los ultimos 8 arfios
(2014-2021) se concluye que, en promedio por
ano, mas de 3.100 estudiantes de Educacion
Media en Cali se ubicaron en niveles B1y B+, en
las pruebas Saber 11 de inglés. En 2021, se
registro un incremento de 798 estudiantes con
respecto a 2020.

En cuanto a la Educacion Terciaria, en 2021 los
estudiantes en Cali que presentaron las pruebas
Saber Pro y TyT en inglés, se ubicaron en un nivel
A2 y Al, respectivamente. No obstante, en
promedio, mas de 5770 estudiantes en el
periodo 2016-2021, obtuvieron niveles Bl y B+
anualmente en las pruebas Saber Pro y TyT en
inglés. En 2021, se registrd el numero mas bajo
de estudiantes con estos niveles en los ultimos 3
afos.

Especificamente, 5.617 estudiantes de Educacion
Terciaria en Cali que presentaron las pruebas
Saber Pro y TyT en 2021, obtuvieron niveles de
desempeno en inglés Bl y B+. De este grupo,
4.052 pertenecian a pregrados universitarios.

La Educacion Terciaria es, pues, el ciclo
educativo que mas personas con niveles Bl y B+
en inglés aporta en la ciudad, especificamente las
universidades a través de sus pregrados. No
obstante, el numero de estudiantes que podrian
graduarse con niveles B1/ B+ de la Educacion
Terciaria seria mayor si incrementa el numero de
estudiantes que al egresar de la Educacion Media
logren cumplir con el estandar definido por el
Ministerio de Educacion Nacional (nivel B1). En
los ultimos afios, se han logrado avances
importantes, sin embargo, la brecha de
aprendizaje del idioma sigue siendo alta en los
estudiantes al momento de culminar grado 11.



ALGUNOS LLAMADOS A LA ACCION
PARA CONTINUAR AVANZANDO

La inversion en bilinglismo debe hacer parte de
las politicas de inversion sostenidas y a largo
plazo de los gobiernos locales, buscando
aumentar el porcentaje de estudiantes con
niveles B1/B+. Cali estd ad portas de contar con
Politica Publica de Bilinglismo, lo cual debe
convertirse en un detonante y potencializador de
las acciones que se han venido gestando en los
ultimos 9 afios desde diferentes sectores.

Adicionalmente, es clave que la vision scbre la
importancia del inglés para el desarrollo
competitivo y del talento humano pase por una
construccion intersectorial que permita aunar
esfuerzos a manera de ecosistema para facilitar el
cumplimiento de metas. En los ultimos 2 afios ha
venido en aumento el interés de gobiernos
locales de participar de estos espacios de
construccion sistémica e intersectorial, pues es la
manera mas efectiva de avanzar como region.

Precisamente, como parte de este ejercicio de
cocreacion y de movilizacion colectiva, se
evidencio la necesidad de trabajar fuertemente
en elevar los niveles de convencimiento sobre la
importancia del inglés para el desarrollo a todo
nivel en nuestra region, priorizando escenarios
educativos. Es primordial desmontar imaginarios
arraigados que no permiten que, en algunas
comunidades, el aprendizaje del inglés se vea
como una oportunidad de movilidad social y de
transformacion de realidades.

Sumado a lo anterior, es imperativo continuar
promoviendo el diagnostico y formacion en
bilinglismo entre los profesores, como elemento
gue permite identificar claramente las brechas y
las oportunidades de mejora. Esto combinado
con la necesidad de incentivar el bilinglismo
desde la Basica Primaria, balanceado con
intervenciones en la Educacidn Media, para
ofrecer oportunidades tanto a los estudiantes
gue inician el ciclo escolar como a los que estan
finalizando su ciclo escolar.
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Este nivel de oportunidad debe estar conectado
con un paulatino crecimiento del porcentaje de
estudiantes que egresan de Educacion Media con
el nivel B1 requerido. Segun datos del ICFES, 17%
de los estudiantes de Educacion Media de los
colegios oficiales de Cali en 2021 cumplieron
con el estandar del Ministerio de Educacion
Nacional al ubicarse en niveles Bl y B+ de inglés.

Una alternativa de accion esencial es la de activar
estrategias orientadas a motivar a mas
estudiantes, especialmente de las IEO, sobre la
importancia y beneficios de ser bilingues en el
mundo actual y con las perspectivas que arroja el
futuro inmediato para la empleabilidad en la
region. Este esfuerzo debe ir conectado con
acciones dirigidas a conectar las expectativas del
sector empresarial con las del sector educativo, a
traveés de dialogos donde los directivos y
profesores de los establecimientos educativos
conozcan de primera mano las oportunidades
que el mundo les ofrece a sus estudiantes y, de
esta manera, lograr que se conviertan en
replicadores y fuertes motivadores no solo para
los estudiantes sino también para sus familias.
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PRESENTACION

El siguiente documento es posible mediante una alianza entre la Camara de Comercio de Cali y el Programa Cali
Coémo Vamos, que tiene como objetivo continuar con el seguimiento detallado del avance de los niveles de dominio
del inglés en la regidn con corte a 2021, con perspectiva comparada a nivel nacional e internacional.

A partir de la identificacion de los avances y retrocesos en la materia, se busca ofrecer datos utiles para la toma de
decisiones a nivel de politicas, programas y proyectos orientados a la disminucion de brechas en el aprendizaje del
idioma, con el fin de continuar habilitando oportunidades de desarrollo de proyectos de vida a todo nivel, especial-
mente desde ambitos laborales diversos, desde una perspectiva de interculturalidad y de desarrollo competitivo.

El analisis sobre bilinglismo en inglés que se presenta a continuacion comprende los ciclos de la Educacion Media
y la Educacion Terciaria (técnica, tecnoldgica y Universitaria) en perspectiva local y comparada con ciudades capita-
les y municipios aledafios a Cali. Al final de cada analisis se presenta un resumen de hallazgos y tendencias historicas.

Al final del documento, a manera de recomendaciones, se presentan algunas lineas de llamado a la accion para
focalizar los esfuerzos y la inversidon, de manera que se puedan lograr avances constantes en los proximos afios y
mayores impactos como ciudad-region.




1. CONTEXTO INTERNACIONAL e Labanda de competencia Muy Alto
corresponde a los niveles C1y C2 del MCER.

e |as bandas de competencia Alta y Moderada
corresponden al nivel B2 del MCER, y cada

A nivel internacional existe una aproximacion a banda EF EPI corresponde a la mitad del nivel
una medicion comparativa entre ciudades del MCER.

mediante el English Proficiency Index (EPI), el e Labanda de competencia Baja corresponde
cual si bien no es representativo de toda una a la mitad superior del nivel B1 del MCER.
poblacion, permite tener una medicion del e |abanda de competencia Muy Baja

estado del bilinguismo en ciudades como Cali. corresponde a la mitad inferior de los niveles

Aly A2 del MCER.

Adicionalmente, las puntuaciones del EPI estan

fuertemente correlacionadas con las del TOEFL en 2021, Cali registro’ un pu ntaje
iBT y del IELTS Academic Test. Las equivalencias en las pruebas EPI inferior al

entre los puntajes del EPI con los del Marco

Comun Europeo (MCER) se observan en la promedio nacional Yy al de
guiente tabia Medellin y Bogota.

Tabla 1. Equivalencias EF EPI - MCER Tabla 2. Resultado del EF EPI en ciudades de
Colombia (2021)

. . Ciudad Puntaje Nivel @MCER
Equivalencias EF EPI - MCER

MCER EF EPI Medellin | 489 | Bajo | Bl
Pre -Al 1-199
AL 200-299 Bogota | 486 | Bajo | BL
A2 300-399 : :
B1 400-499 Cali 458 Bajo Bl
B2 500-599 Colombia| 465 | Bajo | BL
C1 600-699
2 700-800

Fuente: EF EPI - Elaboracion Cali Como Vamos,
Cémara de Comercio de Cali

Fuente: EF EPI — Elaboracion Cali Como Vamos,
Camara de Comercio de Cali




En el contexto
latinoamericano, Cali
registré uno de los
resultados en el EPI mas
bajos en 2021. en concreto, el

resultado de Cali estuvo por debajo de ciudades
del Pacifico Latinoamericano como San Josée
(Costa Rica), Santiago de Chile, Guadalajara,
Lima y Ciudad de Panama.

Tabla 3. Resultado del EF EPI en ciudades de
Hispanoamérica’ (2021)

HALLAZGOS DEL CONTEXTO
INTERNACIONAL

1 No existe una medicion estadisticamente

significativa que permita identificar el porcentaje
o el numero de personas bilinguies en Colombiay
en sus ciudades.

Ciudad Puntaje | Nivel MCER
Buenos Aires 567 Alto B2
Cordoba 561 Alto B2
San José (Costa Rica) 553 Alto B2
Santiago de Chile 552 Alto B2
Santo Domingo 535 Medio B2
Lima 532 Medio B2
Guadalajara 528 Medio B2
La Habana 527 Medio B2
Montevideo 515 Medio B2
Monterrey 512 Medio B2
San Salvador 510 Medio B2
C. de Panama 505 Medio B2
Ciudad de Guatemala 497 Bajo Bl
Medellin 489 Bajo Bl
Bogota 486 Bajo Bl
Quito 480 Bajo Bl
Ciudad de México 475 Bajo Bl
Managua 475 Bajo Bl
Caracas 474 Bajo Bl
Tijuana 464 Bajo Bl
Cali 458 Bajo B1

Fuente: EF EPI — Elaboracion Cali Como Vamos,
Camara de Comercio de Cali

2Las ciudades que no registraron instituciones bilinglies en calendario B fueron

Medellin, Pasto, Popayan y Bucaramanga.

Los resultados obtenidos para conocer el

nivel de bilinglismo en las ciudades de
Colombia y el mundo, a través de pruebas
como la EPI, sugieren que Cali tendria un
nivel bajo en dominio del idioma inglés y
estaria por debajo de las demas capitales del
Pacifico Latinoamericano como Costa Rica,
Santiago de Chile, Lima y Guadalajara en
México.

La situacion anterior, pondria en evidencia un
enorme reto en materia de competitividad para
Cali, toda vez que estas ciudades son competi-
doras directas por la inversion proveniente del

mercado del Pacifico (Principalmente de Asia y
Norte América).




2. MEDICION DEL INGLES EN
COLOMBIA

En Colombia no existe una medicion periddica
del nivel de inglés en la poblacion en general. Las
mediciones existentes estan, por un lado, en las
pruebas Saber 11 y Saber Pro, para los
estudiantes de Educacion Media y Educacion
Terciaria; y, por otro lado, en las mediciones para
certificaciones internacionales de competencias
en inglés u otro idioma, a las cuales aplican las
personas de manera voluntaria.

Segun los resultados en cada una de las pruebas,
los estudiantes se ubican en niveles de
desemperio, definidos en el Marco Comun
Europeo de Referencia.

Tabla 4. Equivalencias con el Marco Comun
Europeo (MCER)

Puntaje (x)
MCER Equivalente en
Colombia
A- 0<x<48
Usuario Al 48<x<58
Basico A2 58<x<68
Usuario
Independiente Bl 68=x<79
B2
Usuario 1 >79 (ICFES lo toma
Competente o como B+)

En 2021, el puntaje promedio en inglés en las
pruebas Saber 11 de Cali fue de 53,4, cifra

superior al registro de 2020. De esta forma, el
promedio de estudiantes en
Cali en 2021, tuvo un nivel Al
en inglés.

Grafico 1. Puntaje promedio Pruebas Saber 11
de inglés en Cali (Calendarios Ay B) (2014 —
2021)

Equivalencias con el MCER
A1:48<x<58
A2: 58<x<68

55,8 55,6 54.9
53,3 53,2 53,4
50,9 51,1

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali

Dato clave: para el Ministerio de Educacion

Nacional los estudiantes que egresan de

grado 11 deben tener un dominio
de inglés que los ubique en nivel B1,
Cali no cumple con este estandar.




El puntaje promedio de Cali
(53,4 puntos) estuvo por
encima del puntaje nacional
(49,5 puntos) y
departamental (50,7 puntos)s

Adicionalmente, Cali tuvo mayor puntaje que los
municipios aledafos, a pesar de esto, ciudades
como Bucaramanga, Bogota, Pasto y Manizales
superaron el puntaje de la ciudad.

Tabla 5. Puntaje promedio Pruebas Saber 11
de inglés en ciudades de Colombia y en
Municipios aledafios a Cali, (Calendarios Ay B)

(2021) |
Ciudades Colombianas
Ciudad Puntaje MCER
Bucaramanga 56,0 Al \
Bogota 55,9 Al @
Pasto 53,8 Al —
Manizales 53,7 Al
Cali 53,4 Al Municio eda Call
Pereira 533 Al unicCiplos aledanos a Lall
Popayan 52,3 Al Ciudad Puntaje  MCER
Barranquilla 51,3 Al
Medellin 50,9 Al Cali 53.4 Al
Cartagena 47,0 A- Palmira 53,1 Al
Jamundi 50,2 Al
Yumbo 49,5 Al
Candelaria 47,4 A-
Resto del Valle 471 Al

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos,
Camara de Comercio de Cali

En 2021, el nimero de estudiantes que presentaron la prueba de la competencia
en inglés en Colombia fue 540.302 estudiantes, a nivel de departamento 45. 387

estudiantes y en Cali 21.808 estudiantes




2.1 BRECHAENTRE
CALENDARIOSAYB

en 2021, lOS estudiantes
pertenecientes al Calendario
B obtuvieron mejores
resultados que los
pertenecientes al Calendario

A. La brecha de 2021 fue de 15,2 puntos
porcentuales, 2,4 puntos menor a la registrada

en 2020.

Grafico 2. Puntaje promedio en inglés Pruebas

Saber 11, segun calendario académico en Cali

(2014 - 2021)

492535

2014

-10.0 -12,5 -12,3 -12,7 -14,2 _176
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Calendario A mCalendarioB  mBrecha

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali



En 2021, el puntaje promedio del Calendario A
fue de 49,6 puntos, mientras que en el
Calendario B fue de 64,8 puntos. De tal forma

que los estudiantes del
Calendario A se ubicaron en
nivel Al en inglés y los del
Calendario B en nivel A2.

Tabla 6. Puntaje promedio en inglés Pruebas
Saber 11, segun calendario académico en Cali
(2021)

Calendario  Puntaje ‘ MCER
A 49,6 Al
B 64,8 A2

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali

En 2021, la brecha de género
en los resultados de inglés

fue minima (2,5 puntos), 547
fue el puntaje del género masculino frente a
52,2 puntos del género femenino. Por
calendario, el género femenino tiene una
brecha mayor que el masculino.

Grafico 3. Puntaje promedio en inglés Pruebas
Saber 11 por género, segun calendario
académico en Cali (2021)

65,1 64,5
48,3 511

- I w

-16.8 -13,4

Calendario A M CalendarioB ® Brecha

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali




2.2 COLEGIOS CALENDARIO A (OFICIALES Y
PRIVADOS)

En 2021, el resultado promedio en inglés de los
colegios del calendario A fue de 49,6 puntos, cifra
superior del promedio registrado en 2020. en tos uttimos 8

anos el puntaje promedio de los estudiantes de calendario A no ha tenido grandes
variaciones, permaneciendo en el nivel de desempefo Al en inglés.

Grafico 4. Puntaje promedio en inglés pruebas Saber 11 en colegios Calendario A en
Cali (2014 - 2021)

>2.0 51,0
49,3 49,7 490 ’ 49,9 49,6

46,6

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




Entre las principales capitales
del pais, el puntaje en inglés
de las pruebas Saber 11 del
calendario A de Cali solo
supero al de Cartagena.

Adicionalmente, municipios aledafios como
Palmira y Jamundi superaron el puntaje de la
ciudad.

Tabla 7. Puntaje promedio en inglés pruebas
Saber 11 en colegios Calendario A en ciudades
de Colombia y en Municipios aledarfios a Cali,
(2021)

Ciudades Colombianas

Puntaje | MCER Total estudiantes

B/manga 56,0 Al 6.719
Bogota 55,0 Al 78.074
Manizales 53,1 Al 4.404
Pasto 53,0 Al 4.553
Pereira 52,5 Al 4.986
B/quilla 50,9 Al 16.033
Medellin 50,7 Al 27.052
Popayan 50,0 Al 2.917
Cali 49,6 Al 16.377
Cartagena 46,6 A- 14.499

Municipios aledanos a Cali

Total

Funtajes SMCER estudiantes

Palmira 51,6 Al 2.879
Jamundi 49,7 Al 1.312
Cali 49,6 Al 16.377
Resto del
Valle 46,6 A- 15816
Candelaria 46,5 A- 900
Yumbo 45,5 A- 1.131

Ahora bien, de@sagregando los
resultados del Calendario A,
no existen diferencias
considerables entre
Instituciones Educativas
Oficiales (IEQ) y Colegios

Privados, s primeras tuvieron un puntaje
promedio de 49,3 y las segundas de 50,1.

Grafico 5. Puntaje promedio en inglés pruebas
Saber 11 en colegios Calendario A en Cali,
segun naturaleza (2020 - 2021)

46,6 49,6 46,5 49,3
General Oficiales
2020 m2021

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Cémara de Comercio de Cali




Al comparar con otras ciudades capitales analizadas,
el puntaje promedio de las Instituciones Oficiales en
Cali es uno de los mas bajos y el de los Colegios
Privados es el mas bajo. Frente a municipios aledarios, el resultado de Cali

es inferior al de Palmira en Colegios Oficiales y menor al de Jamundiy Palmira en Privados.

Tabla 8. Puntaje promedio en inglés pruebas Saber 11 en colegios Calendario
A en ciudades de Colombia y en Municipios aledanos a Cali, segun
naturaleza del colegio (2021)

Ciudades Colombianas

Generales | Oficiales Privados |
B/manga | 56,0 | A1 | B/manga | 53,1 | Al Pereira | 63,5 | A2
Bogotd | 55,0 | Al Pasto 52,2 | Al | B/manga | 63,2 | A2
Manizales | 53,1 | A1 | Manizales | 51,2 | A1 | Bogota | 61,2 | A2
Pasto 53,0 | AL | Bogota | 50,5 | Al | B/quilla | 59,3 | A2
Pereira 52,5 | Al | Pereira | 50,4 | Al | Manizales | 59,0 | A2
B/quilla | 50,9 | A1 | Popayan | 49,8 | Al Pasto 55,8 | Al
Medellin | 50,7 | Al Cali 49,3 | Al |Cartagena| 55,5 | Al
Popayan | 50,0 | A1 | Medellin | 49,0 | A1 | Medellin | 54,6 | Al
Cali 49,6 | A1 | B/quilla | 48,4 | Al | Popayan | 50,9 | Al
Cartagena | 46,6 | A- | Cartagena | 43,2 | A- Cali 50,1 | Al

Municipios aledanios a Cali

Generales | Oficiales | Privados
Palmira 51,6 |Al Palmira 51,4 | Al Palmira 55,6 | Al
Jamundi 49,7 | Al Cali 49,3 | Al Jamundi 54,3 | Al

Cali 49,6 | Al Jamundi 48,3 | Al | Resto del Valle | 53,0 | Al
Resto del Valle | 46,6 | A- | Resto del Valle | 45,7 | A- Cali 50,1| A1
Candelaria 46,5|A-| Candelaria |456|A-| Candelaria |[499]|Al
Yumbo 45,5 | A- Yumbo 451 | A- Yumbo 48,2 | Al

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos, Camara de Comercio de Cali




En comparacion con afios anteriores (2014~

2021, en 2021, 8 de cada 100
estudiantes de IEO del
calendario A que presentd la
prueba Saber 11 obtuvo

hiveles B1 y B+, mejorando el dato de

2014 (3 de cada 100). Estos dos niveles y el nivel
A2 mejoraron su participacion en 2021 frente al
2014.

Grafico 6. Porcentaje de estudiantes por
niveles de desempefio Pruebas Saber 11 de
inglés en Cali de las IEQ en el calendario A
(2021)

46,2%
31,3%
A- Al A2 B1 B+
2014 2021 ‘ Diferencia

A- 51,3% 46,2% -51pp.
Al 38,4% 31,3% -7.1 pp.
A2 6.8% 14,7% 7.9 pp.
B1 2,8% 6,7% 3,9 pp.
B+ 0.6% 1,2% 0.6 pp.

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Coémo Vamos,
Camara de Comercio de Cali




Ahondando sobre el desempefio de las Instituciones Educativas Oficiales en 2021, se

evidencia que la mayor proporcidon de estudiantes
obtuvieron niveles -A, Aly A2 (92 de cada 100), y una
proporcion pequena cuenta con un desempefno en
inglés avanzado Bl Yy B+ (8 de cada 100). situacion similar a la

de ciudades como Medellin, Manizales, Cartagena y Popayan.

Tabla 9. Porcentaje de estudiantes por niveles de desempefno en inglés,
Pruebas Saber 11, IEO en ciudades de Colombia y en municipios aledanos a
Cali, Calendario A (2021)

Ciudades Colombianas

A- Al | A2 B1 B+
Cartagena | 70,3% | Bogotd |36,3% Pasto 20,8% | B/manga | 11,4% | B/manga | 2,1%
B/quilla | 52,1% Pasto 35,8%| B/manga |20,4%| Pasto 8,4% B/quilla 1,7%
Medellin | 48,0% | Manizales | 34,1% | Manizales | 18,8% | Manizales | 7,7% Pereira 1,6%
Cali 46,2%| B/manga |33,0%| Bogotd |17,3% | Pereira 7,1% | Manizales | 14%
Popayan | 44,1% Pereira 31,9% Pereira |16,9% | Popayan 7,0% Medellin 1,2%

Pereira | 42,5% Cali 31,3% | Popayan |16,7% | Medellin 6,8% Cali 1,2%
Bogota |39,5% | Popayan |31,2% Cali 14,7% | B/quilla 6,8% Pasto 1,0%
Manizales | 38,0% | Medellin |29,3%| Medellin |14,6% Cali 6,7% Popayan | 1,0%

Pasto 33,9% | B/quilla |26,6%| B/quilla |12,8% | Bogota 6,1% Bogota 0,8%
B/manga | 33,1% | Cartagena |20,4% | Cartagena | 7,0% |Cartagena| 2,1% |Cartagena| 0,3%

Municipios aledanos a Cali

A- Al \ A2 B1 B+
Yumbo 62,5% Palmira 31,7% Palmira 19,9% Palmira 8.4% Palmira 1,6%
Restodel | 1 5o Cali 31.3% Cali 14,7% Cali ol Cali 1.2%
Valle %
Candelaria |60,2% Jamundi 30,3% Jamundi 13,0% Jamundi 5,9% Jamundi 00/9
Jamundi  |49.9%| Candelaria |27,6%| Testodel | gqo | Restodel |gg, 1 Restodel |,
Valle Valle Valle

. 46,2 o . o o : 0.4

Cali % Yumbo 25,5% Candelaria 9,7% Yumbo 3,1% | Candelaria o
Palmira | 38,4% Re\S/;‘l’l:el 253%|  Yumbo 8,6% | Candelaria |21%| Yumbo 00)4

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




En comparacion con afios anteriores (2014-

2021, en 2021 se incremento la
participacion de estudiantes
de Colegios Privados del
calendario A que obtuvieron
niveles A2, Bl y B+ (pasando
de 9 de cada 100 en 2014 a
25 de cada 100 en 2021).

Grafico 7. Puntaje promedio Pruebas Saber 11
de inglés en Cali de los Colegios Privados en
el calendario A (2021)

44,0%
31,0%
16,8%
1 »
H — i
A- Al A2 B1 B+
2014 2021 Diferencia |
A- 55,7% 44,0% -11,7 pp.
Al 35,4% 31,0% -4.,4 pp.
A2 59% 16,8% 10,9 pp.
B1 2,3% 7.1% 4,8 pp.
B+ 0,6% 1.2% 0.6 pp.

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali




En relacion con las otras ciudades capitales analizadas, Cali obtuvo la menor
proporcion de estudiantes de Colegios Privados del
Calendario A en niveles Bl y B+ (8 de cada 100) en s

pruebas saber 11 en inglés, quedando lejos de ciudades como Pereira (43 de cada 100) y
Bucaramanga (42 de cada 100).

Tabla 10. Porcentaje de estudiantes por niveles de desempeno en inglés,
Pruebas Saber 11, Colegios Privados en ciudades de Colombia y en

municipios aledanos a Cali, Calendario A (2021)

Ciudades Colombianas

A- Al A2 B1 B+
Cali 44,0% Popayan 32,7% Bogota 26,4% Pereira 31.2% B/manga |13,2%
Popayan 39,8% Pasto 31,1% Manizales | 23,7% B/manga 28,3% Pereira 11,9%
Medellin 38,8% Cali 31,0% B/manga 22,6% Bogota 24,5% B/quilla 11.2%
Cartagena | 31,3% | Cartagena | 27,1% Pasto 22,0% | Manizales |21,9% Bogota 9,2%
Pasto 26,7% Bogota 24,2% Pereira 21,8% B/quilla 21,0% | Manizales 8,2%
B/quilla 24,9% | Manizales |22,8% B/quilla 20,8% Medellin 17,0% Medellin 7,6%
Manizales | 23,4% B/quilla 22,0% | Cartagena |19,8% Pasto 16,6% | Cartagena | 55%
Bogota 157% B/manga 21,2% Popayan 18,0% | Cartagena |16,2% Pasto 3,6%
B/manga 14,8% Pereira 20,9% Cali 16,8% Popayan 7.1% Popayan 2,.3%
Pereira 14,2% Medellin 20,0% Medellin 16,7% Cali 7.1% Cali 1.2%
Municipios aledafnos a Cali
A- Al A2 B1 B+
Yumbo 51,0% Jamundi 34,8% Palmira 31,7% | Resto del Valle | 14,5% Jamundi 3,3%
Cali 44,0% Palmira 33,1% Jamundi 21,2% Jamundi 12,3% | Resto del Valle | 3,3%
Candelaria | 41.8% Cali 31,0%| Candelaria |19,6% Palmira 10,3% Palmira 2,8%
Resto del Valle | 38,7% | Candelaria |29,6% | Resto del Valle | 18,4% | Candelaria 9,0% Yumbo 1.3%
Jamundi 28,5% Yumbo 28,8% Cali 16,8% Cali 7.1% Cali 1,2%
Palmira 22,1% | Resto del Valle | 25,1% Yumbo 12,4% Yumbo 6,5% Candelaria |0,0%

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




1.307 estudiantes pertenecientes al Calendario A en
Cali obtuvieron nivel Bl y B+ en inglés (8 de cada 100
que presentaron la prueba en lnglés) De estos, 905 pertenecian

a las Instituciones Oficiales (/66 obtuvieron Bl y 139 obtuvieron B+) y 402 pertenecian a
Colegios Privados (346 obtuvieron Bl y 56 obtuvieron B+).

Tabla 11. Numero de estudiantes por niveles de desemperfio en inglés Pruebas Saber
11, Instituciones Educativas Oficiales y Privadas de Cali - Calendario A (2021)

Colegios Privados IEO Total Calendario A Participacion

2.136 5.316 7.452 45,5%

Al 1.506 3.609 5.115 31.2%
A2 815 1.688 2.503 15,3%
Bl 346 766 1.112 6,8%

B+ 56 139 195 1,2%
Total 4859 11518 16377 100,0%
Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali

Dato clave: por cada 100 estudiantes de Instituciones
Oficiales del Calendario A que presentaron las pruebas
Saber 11, 92 se ubicaron en niveles A-, Al y A2.

Solo 8 de cada 100 se ubicaron en niveles Bl y B+
(niveles de referencia para egresados de 11 segun
Ministerio de Educacion Nacional).




Vale la pena resaltar que, el numero de estudiantes del
calendario A en Cali que obtuvieron niveles B1 y B+
en 2021, incrementd de manera significativa frente al

2020, fueron 587 estudiantes mas (pasando de 720 a 1.307). Ahora bien, comparando

con otras ciudades capitales, en 2021, Cali registro la segunda proporcion mas baja de
estudiantes del Calendario A en niveles B1 y B+, solo superando a Cartagena.

Tabla 12. Porcentaje de estudiantes con niveles de desempeno Bl y B+ en las
pruebas Saber 11 en inglés, segun naturaleza de la institucion en ciudades de
Colombia y en municipios aledanos a Cali, Calendario A (2021)

Ciudades Colombianas

Colegios

. Total Calendario A
Privados

# estudiantes que
presentaron la

# de estudiantes
con niveles B1/B+

prueba

Bucaramanga | 11,4% | 2,2% | 28,3% | 13,2% | 16,2% | 53% | 21,5% 6.719 1.446
Bogota 6,1% 10,8%(24,5% | 9,2% | 13.8% | 4,3% | 18,1% 78.074 14.125
Manizales 77% | 1,4% [22,0%| 82% | 11,2% | 3,0% | 14,3% 4.404 629
Pereira 71% | 1,6% | 31,2% | 12,0% | 11,1% | 3.3% | 14,3% 4.986 714
Barranquilla | 6,8% | 1,7% | 21,0% | 11,2% | 10,1% | 3,9% | 14,0% 16.033 2.244
Medellin 6,8% | 1.2% |170% | 7.6% | 9.9% | 3,1% | 13,0% 27.052 3.525
Pasto 84% 11,0%|16,6% | 3,6% |10,2% | 1.6% | 11,8% 4.553 537
Popayan 70% | 1,0% | 71% | 23% | 70% | 1.2% | 8.2% 2.917 240
Cali 6,7% (1,2% | 71% | 1.,2% | 6.8% | 1.2% | 8,0% 16.377 1.307
Cartagena 21% [ 03% | 16,2% | 55% 6,0% 1,7% 7,7% 14.499 1113

Municipios aledanos a Cali

queglos Total Calendario A
Privados
# estudiantes que .
Bl B+ Bl B+ Bl B1/B+  presentaron la i gle CEelREnES
con niveles B1/B+
prueba
Palmira 8,4%|1,6%(10,3%| 2,.8% | 85% | 1,6% | 10,1% 2.879 292
Jamundi 59%109%|12,3%| 3.3% | 7.4% | 1,4% | 8,8% 1.312 116
Cali 6,7%|11.2% | 71% | 1.,2% | 6,8% | 1,2% | 8,0% 16.377 1307
Resto del Valle | 3,8% [ 0,7% | 14,5% | 3,3% | 51% | 1,0% | 6,2% 15.816 976
Yumbo 31%(0,4% ) 65% | 1.3% | 3.5% | 0,5% | 4.1% 1.131 46
Candelaria 21%10,4%] 9,0% | 0,0% | 3,6% | 0,3% | 3.9% 900 35

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




2.3 COLEGIOS CALENDARIO B
(PRIVADOS BILINGUES Y NO
BILINGUES)

En los ultimos 8 anos, los
estudiantes de los colegios
del calendario B en Cali
mejoraron sus resultados en
inglés en 7,6 puntos
porcentuales, pasando de 57,2 puntos

en promedio en 2014 a 64,8 puntos en
promedio en 2021. Con excepcion de 2017, se
observa un incremento aflo a ano en el puntaje
promedio.

Grafico 8. Puntaje promedio en inglés pruebas
Saber 11 en colegios Calendario B en Cali
(2014 - 2021)

63,0 637 64,1 642 648

59.3 61,3
57.2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A2: Puntaje en el rango 58<x<68
B1: Puntaje en el rango 68<x<7/9

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos,
Céamara de Comercio de Cali

Dato clave: se debe resaltar que en 2021,
Cali fue la ciudad en la que mas estudiantes
en este calendario presentaron la prueba
Saber 11 (5.431), seguida de Bogota

(2.539). En contraste, en Medellin,

se presento el puntaje mas alto en 2021,
pero el numero de estudiantes fue uno
de los mas bajos (175 estudiantes).

A pesar de ello, lOs resultados del
2021 de este calendario en Cali
fueron los segundos mas bajos
entre las principales ciudades

capitales del pais, afo en el que
Cartagena, Medellin y Bogota presentaron los
puntajes mas altos. Frente a municipios
aledafios, Candelaria y Yumbo tuvieron mejores
puntajes que Cali.

Tabla 13. Puntaje promedio en inglés
pruebas Saber 11 en colegios Calendario B
en ciudades de Colombia y en Municipios
aledafos a Cali, (2021)

Ciudades Colombianas

Puntaje| MCER Total estudiantes

Medellin 83,8 B+ 175
Cartagena| 83,6 B+ 174
Bogota 82,9 B+ 2.539
Pereira 79,2 B+ 162
B/quilla 79,0 B+ 196
Manizales| 78,5 B+ 93
Popayan 65,3 A2 520
Cali 64,8 A2 5431
Pasto 64,1 A2 358

Municipios aledafnos a Cali

Total

ST LG estudiantes

Candelaria 68,1 B1 38
Yumbo 65,1 A2 283
Cali 64,8 A2 5.431
Restodel | o51 | a2 486
Valle
Palmira 60,0 A2 645
Jamundi 58,5 A2 89

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali



En 2021, segun tipo de institucion educativa en el Calendario B, el puntaje
promedio de los estudiantes de Colegios Privados No
Bilingues (63,0) fue el mas bajo entre las ciudades
capitales, y el puntaje de los Colegios Privados
Bilingues (80,8) fue menor al de Cartagena, Bogotay

Manizales. por nivel alcanzado, el primer tipo de institucion logrod un nivel A2 y el
segundo tipo un nivel B+.

Tabla 14. Puntaje promedio en inglés pruebas Saber 11 en colegios
Calendario B en ciudades de Colombia y en Municipios aledanos a Cali,
discriminado entre bilingues y no bilingues (2021)

Ciudades Colombianas

Bilingues No bilingues
Puntaje Nivel # estudiantes Puntaje Nivel # estudiantes
Bogota 84,0 B+ 1.694 Medellin 83,8 B+ 175
Cartagena| 83,9 B+ 141 Cartagena| 82,3 B+ 33
Manizales | 819 B+ 14 Bogota 80,5 B+ 845
Cali 80,8 B+ 561 B/quilla 80,2 B+ 54
Pereira 80,7 B+ 141 Manizales | 77,9 Bl 79
B/quilla 78,4 B1 142 Pereira 69,5 B1 21
Medellin Popayan 65,3 A2 520
Pasto Sin registro Pasto 64,1 A2 358
Popayan Cali 63,0 A2 4.870
B/manga B/manga Sin registro

Dato clave: No todas las ciudades reportan instituciones educativas bilingues en el

Municipios aledanos a Cali

Yumbo 83,0 | B+ Candelaria 68,1 | B1
Cali 80,8 | B+ Cali 63,0 | A2
Palmira 72,7 | Bl | Resto del Valle| 62,1 | A2
Candelaria Palmira 59,8 | A2
Jamundi Sin registro Jamundi 58,5 | A2
Resto del Valle Yumbo 58,2 | A2

de Comercio de Cali

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Coémo Vamos, Camara

Calendario B. En el caso de Cali si existen Colegios Privados BilingUes y Privados No

Bilingues.




en 2021, 94 de cada 100
estudiantes de los Colegios
Privados Bilingues en el
Calendario B se ubicaron en
niveles Bl Yy B+. Frente al 2014, el

porcentaje de estudiantes que obtuvo nivel B+
en las pruebas Saber 11 en inglés se incremento
en 26,8 puntos porcentuales (pasando de 39 de
cada 100 a 66 de cada 100).

Grafico 9. Puntaje promedio Pruebas Saber 11
de inglés en Cali de los colegios privados
bilingues en el calendario B (2021)

65,8%
27.8%
0.9% 2.3%  3.2% .
A- Al A2 B1 B+
2014 2021 Diferencia
A- 6,0% 0,9% -5,1pp
Al 7.0% 2,3% -4,7 pp
A2 4,0% 3,2% -0.8 pp
B1 44,0% 27,8% -16,2 pp
B+ 39,0% 65,8% 26,8 pp

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos,
Camara de Comercio de Cali




Frente a otras ciudades analizadas, la proporcién de estudiantes con
nivel B+ en los colegios bilingues del calendario B de
Cali (66 de cada 100) fue inferior a la registrada en
Cartagena, Manizales, Bogoté y municipios aledafios como Yumbo.

Tabla 15. Porcentaje de estudiantes por niveles de desemperio en inglés,
Pruebas Saber 11, colegios privados bilingues en ciudades de Colombia y en
municipios aledanos a Cali, Calendario B (2021)

Ciudades Colombianas

A- Al A2 B1 | B+
Cali 0,9% Cali 2,3%| B/quilla |8,5% | B/quilla |38,0%| Bogotad |80,7%
Bogota |0,1% | B/quilla |1,4% Cali 3,2% | Pereira |36,1% |Cartagena| 77,3%
B/quilla |0,0% | Pereira |0,7% | Cartagena| 2,8% | Manizales | 28,6% | Manizales | 71,4%
Cartagena | 0,0% | Bogota |0,1%| Bogota |15% Cali 27.8% Cali 65,8%
Manizales | 0,0% | Cartagena | 0,0% | Pereira |1,4% |Cartagena|19,9% | Pereira | 61,7%
Pereira |0,0% | Manizales | 0,0% | Manizales | 0,0% | Bogota | 17,7% | B/quilla | 52,1%

Municipios aledanos a Cali

A- | Al | A2 | B1 B+
Cali |0,9%| Cali [2,3%|Palmira|40,0%|Palmira|[40,0% | Yumbo | 76,0%
Yumbo [ 0,0% | Yumbo [0,0%| Cali | 3,2% | Cali |27,8%| Cali |65,8%
Palmira| 0,0% | Palmira| 0,0% [ Yumbo | 1,3% |Yumbo|22,8% | Palmira|20,0%

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




Por otra parte, en 2021, 38 de cada
100 estudiantes de Colegios
Privados No Bilingues del
Calendario B se ubicaron en
niveles B1 Yy B+. se destaca que en

relacion con 2014, se incremento el porcentaje
de estudiantes que obtuvieron un nivel B1y B+.

Grafico 10. Puntaje promedio Pruebas Saber
11 de inglés en Cali de los colegios privados
no bilingues en el calendario B (2021)

% 25,4% 24,3%
12,9% 23.3% 14,1%
= B B B =
Al A2 B1

A- B+

2014 | 2021 Diferencia
A | 33.0% 12,9% 20,1 pp
Al 15,0% 23.3% 8,3 pp
A2 | 300% 25,4% 4.6 pp
BL | 19,0% 24,3% 5,3 pp
B+ | 4.0% 14,1% 10,1 pp

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Coémo Vamos,
Camara de Comercio de Cali




Comparando con las otras ciudades, Cali tuvo |la Segunda
proporcion mas baja de estudiantes en Colegios
Privados No Bilingues con nivel B+ (14 de cada 100),

solo su perando a Pasto. en contraste, Cali fue 1a capital con mayor peso
del nivel A- (13 de cada 100 estudiantes) y Al (23 de cada 100).

Tabla 16. Porcentaje estudiantes por niveles de desempenrno en inglés,
Pruebas Saber 11, colegios privados no bilingues en ciudades de Colombia y
en municipios aledanos a Cali, Calendario B (2021)

Ciudades Colombianas

A- \ A1l \ A2 B1 B+
Cali 139 Cali 2‘:}'3 Pasto 30,5% | Manizales | 53,2% | Medellin 89/’0
Popayan | 6,5% Pasto 229% | Popayan |26,7% | Pereira |33,3% Cart:gen 75,8%

25,4
%
Pereira | 4,8% | Pereira |14,3% | Pereira |23,8%| Bogota |284%| Bogota |63,9%
B/quilla | 3,7% | Bogota | 2,0% | Bogota 51% Pasto 27,1% | Manizales [ 43,0%

Bogotd | 0,6% | Manizales | 1,3% | B/quilla | 3,7% Cali i Pereira |23,8%

Pasto 6.4% | Popayan |21,9% Cali Popayan |[28,5% | B/quilla |68,5%

Ca”:ge” 0.0% | Medellin | 0.6% | Manizales | 2,5% Cartjge”

Manizales | 0,0% | B/quilla | 0,0% | Medellin | 2,3% | B/quilla |24,1% Cali 14,1%

24,2% | Popayan |16,4%

Medellin | 0,0% Ca“sge” 0,0% Cartjge” 0,0% | Medelin | 17.1% | Pasto |13.1%
Municipios aledanios a Cali
A- Al A2 Bl B+
Palmira 20,9% Jamundi 34,8% Yumbo 31,9% Jamundi 24,7% Candelaria 26,3%
Jamundi 20,2% Yumbo 29,9% Candelaria 29,0% Cali 24,3% Cali 14,1%
Yumbo 18,1% | Resto del Valle | 27,6% | Resto del Valle | 27,2% | Resto del Valle | 24,1% Palmira 10,1%
Cali 12,9% Cali 23,3% Palmira 25,5% Candelaria 23,7% | Resto del Valle | 10,1%
Resto del Valle | 11,1% Palmira 21,6% Cali 25,4% Palmira 21,9% Jamundi 7.9%
Candelaria 0,0% Candelaria 21,1% Jamundi 12,4% Yumbo 15,2% Yumbo 49%

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




44 de cada 100 estudiantes pertenecientes al
Calendario B en Cali obtuvieron niveles B1 y B+ en
inglés (2393 estudiantes). De estos, 525 pertenecian a los colegios

privados bilingues y 1.868 pertenecian a colegios privados no bilingues.

Tabla 17. Numero de estudiantes por niveles de desempefo en inglés Pruebas Saber

Colegios Privados No

11, colegios privados bilingues y no bilingues de Cali - Calendario B (2021)

Total Calendario

Colegios Privados Bilingues

Participacion

Bilingues B
A- 5 630 635 11,7%
Al 13 1.134 1.147 21,1%
A2 18 1.238 1.256 23,1%
B1 156 1.183 1.339 24,7%
B+ 369 685 1.054 19,4%
Total 561 4.870 5431

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali

En 2021, Cali (2.393 estudiantes registro el segundo
mayor numero de estudiantes del calendario B con

niveles Bl Yy B+ en los ultimos 8 aﬁos), solo superado por el dato

de 2019 (2.451 estudiantes). Frente al 2020, en 2021, la ciudad tuvo 211 estudiantes
adicionales en estos niveles de inglés.

Grafico 11. Numero de estudiantes del calendario B de Cali que obtuvieron
nivel B1 y B+ en las pruebas Saber 11 (2014-2021)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




A pesar del dato positivo anterior, al analizar entre ciudades capitales, €N 2021, Call
registro la segunda proporcion mas baja de
estudiantes del calendario B en niveles Bl y B+ (44 de

cada 100), solo superando a Pasto. Incluso municipios aledafios como Candelaria
tuvieron una mayor proporcion de estudiantes en estos niveles.

Tabla 18. Porcentaje de estudiantes con niveles de desemperio Bl y B+ en las
pruebas Saber 11 en inglés, segun naturaleza de la institucion en ciudades de
Colombia y en municipios aledafnos a Cali, Calendario B (2021)

Ciudades Colombianas

Colegios | Colegios No Total Calendario B
Bilingues Bilingues
# estudiantes # _de
BL B+ Bl B+ B1/B+ que presentaron  cstudiantes
la prueba con niveles
B1/B+
Cartagena | 19,9% | 77,3% | 24,2% | 75.8% | 20,7% | 77,0% | 97,7% 174 170
Medellin 0,0% | 0,0% | 17,1% [ 80,0% | 17,1% [80,0% | 97.1% 175 170
Manizales | 28,6% | 71,4% | 53,2% | 43,0% | 49,5% | 47,3% | 96,8% 93 90
Bogota 177% |1 80,7% | 28,4% | 63,9% | 21,3% | 75.1% | 96,4% 2.539 2.447
Pereira 36,2% | 61,7% | 33,3% | 23,8% | 35,8% | 56,8% | 92,6% 162 150
Barranquilla | 38,0% | 52,1% | 24,1% | 68,5% | 34,2% | 56,6% | 90,8% 196 178
Popayan 0,0% | 0,0% | 285% | 16,3% | 28,5% | 16,3% | 44,8% 520 233
Cali 27.8% 165,8% | 24,3% | 14,1% |24,7% )| 19,4% | 44,1% 5.431 2.393
Pasto 0,0% | 0,0% | 271% | 13,1% | 27,1% | 13,1% | 40,2% 358 144

Municipios aledanios a Cali

Cole oo cleaiosie Total Calendario B
Bilingues Bilingues
#estul(jleantes # de
rese?uaron la estudiantes con
P niveles B1/B+
o] (V]<] oF:]
Candelaria | 0,0% | 0,0% | 23.7% | 26.3% | 23.7% | 26.3% | 50,0% 38 19
Cali 27.8% | 65.8% | 24.3% | 14.1% | 24.7% | 19.4% | 44.1% 5.431 2.393
Yumbo | 22.8% | 75.9% | 15.2% | 4.9% | 17.3% | 24.7% | 42.0% 283 119
Re\j;‘l’l:el 0,0% | 0,0% | 24,1% | 101% | 24.1% | 101% | 34.2% 486 166
Jamundi | 0,0% | 0.0% |24.7% | 7.9% |24.7% | 7.9% | 32.6% 89 29
Palmira | 40.0% | 20.0% | 21,9% | 10.1% | 22.2% | 10.2% | 32.4% 645 209

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




2.4 ESTUDIANTES B1Y B+ EN CALI

% del total
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Segun la naturaleza de la institucion, €N 2021, los colegios privados
bilingues del calendario B fueron los que mayor
porcentaje de estudiantes en niveles B1 y B+ tuvieron
(94 de cada 100) por otro lado, los colegios oficiales y los privados del

calendario A fueron los de menor resultado (solo 8 de cada 100 estudiantes obtuvieron
niveles B1y B+)

Tabla 19. Numero de estudiantes que obtuvieron niveles Bl y B+ en inglés, segun la
naturaleza de la institucion (2021)

| Total alumnos Bl B+ B1/B+ %
Oficiales 11.518 766 139 905 7.9%
Privados calendario A 4 859 346 56 402 8,3%
Privados no bilingles 4.870 1183 | 685 1.868 |38,4%
calendario B
Privados bilingues calendario B 561 156 369 525 93,6%

Total Cali 2021 21.808 2451 1.249 3.700 17,0%

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali

En promedio, en los ultimos 8 anos mas de 3.100
estudiantes de Educacion Media en Cali se ubicaron
en niveles Bl Yy B+ por aNo, en las pruebas Saber 11 de inglés. En 2021,

se registro un aumento de 798 estudiantes con respecto al 2020.

Tabla 20. Numero de estudiantes de Educacion Media que obtuvieron niveles
B1y B+ en inglés pruebas Saber 11 en Cali (2014-2021)

Ao Bl B+ Total, estudiantes b1/b+ |
2014 1.862 672 2.534
2015 1.838 742 2.580
2016 2.393 965 3.358
2017 2.163 976 3.139
2018 2.272 970 3.242
2019 2.633 988 3.621
2020 2.077 825 2.902
2021 2.451 1.249 3.700

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




Geograficamente, el Mayor
porcentaje de estudiantes en
nivel A- en inglés en Cali se
ubican en el Oriente de Cali
y la zona de Ladera en s

anteriores zonas y una parte del centro y norte
se ubican la mayoria de estudiantes en nivel Al
El nivel A2 se encuentra distribuido en las
diferentes zonas de la ciudad.

Mapa 1. Porcentaje de estudiantes de
Educacion Media que obtuvieron niveles A-,
Aly A2 en inglés pruebas Saber 11 en Cali,
segun ubicacion geografica (2021)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos,
Céamara de Comercio de Cali




Por otro lado, la Mayor parte de
los estudiantes que
alcanzaron nivel Bly B+ en
las pruebas Saber 11 en
inglés en Cali en 2021, se
ubican en el sur y el norte de
la ciudad, en barrios con
estratos socioecondomicos
altos (4, 5 Yy 6), lo que sugiere una

relacion entre mayores ingresos y educacion
con mejores niveles de inglés.

Mapa 2. Porcentaje de estudiantes de
Educacion Media que obtuvieron niveles Bl y
B+ en inglés pruebas Saber 11 en Cali, segun
ubicacion geografica (2020)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos,
Camara de Comercio de Cali
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Respecto de las otras ciudades capitales analizadas, €N 2021, Cali registré
la segunda mayor cantidad de estudiantes con niveles
de Bl y B+ en las pruebas Saber 11 en inglés (3.700),
solo detras de Bogoté (16572) Se debe resaltar que Cali fue la tercera

ciudad con mayor numero de estudiantes presentando la prueba.

Tabla 21. Numero de estudiantes anual por niveles de desempeno en inglés
Pruebas Saber 11, en capitales de Colombia y municipios aledafnos a Cali
(Calendarios Ay B-2021)

Ciudades Colombianas

Municipio A~ A A2 Bl B+ B1/B+ Total

Bogota 23.085]24.408]16.548 | 11.311| 5.261 | 16.572 | 80.613
Cali 8.087 | 6.262 | 3.759 | 2.451 [1.249| 3.700 | 21.808
Medellin 12.240 7.171 | 4.121 | 2.704 | 991 | 3.695 | 27.227
Barranquilla 7.345 | 4.097 | 2.365 [ 1.686 | 736 | 2.422 [ 16.229
Bucaramanga 1.873 | 1.988 | 1.412 | 1.090 | 356 | 1.446 | 6.719
Cartagena 8.637 | 3.221 | 1.532 | 900 | 383 | 1.283 | 14.673
Pereira 1.891 | 1.505 | 888 609 | 255 | 864 | 5.148
Manizales 1.514 | 1.380 | 884 541 | 178 719 | 4.497
Pasto 1494 | 1.667 | 1.069 | 562 119 681 | 4.911
Popayan 1.298 | 1.032 | 634 353 | 120 473 | 3.437

Municipios aledanios a Cali

Municipio A- Al A2 B1 B+ ‘ B1/B+ Total
Cali 8.087 | 6.262 | 3.759 | 2.451 [1.249| 3.700 |21.808
Resto delvalle | 9.157 | 4.137 | 1.866 928 214 1142 |16.302
Palmira 1.214 [ 1.052 757 388 113 501 3.524
Yumbo 726 354 169 89 76 165 1.414
Jamundi 608 442 206 119 26 145 1401
Candelaria 507 260 117 41 13 54 938

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali

Dato clave: Cali aportod 65 de cada 100
estudiantes que alcanzaron niveles Bly
B+ en el Valle del Cauca (de los 5.707
estudiantes que alcanzaron estos niveles
en el departamento, 3.700 estudiaban en
Cali).




en 2021, €ntre las principales capitales del pais, Cali tuvo
el tercer mayor porcentaje de estudiantes en niveles
Bl y B+ respecto al total que presentd la prueba (17

de cada 100), la ciudad solo fue superada por Bucaramanga y Bogota.
lgualmente, ningun municipio aledafio obtuvo un mayor porcentaje de estudiantes en
niveles Bly B+.

Tabla 22. % de estudiantes anual por niveles de desempefo en inglés
Pruebas Saber 11, en capitales de Colombia y en municipios aledafios a Cali,
(Calendarios Ay B-2021)

Ciudades Colombianas

A- Al A2 B1 B+ B1/B+

Bucaramanga 279% | 29.6% | 21.0% | 16.2% | 53% | 215%
Bogota 28,6% | 30,3% | 20,5% | 14,0% | 6.5% | 20,6%
Cali 371% | 287% | 17.2% | 11.2% | 57% | 17,0%
Pereira 36,7% | 29.2% | 17.2% | 11.8% | 50% | 16,8%
Manizales 33,7% 30,7% 197% | 12,0% | 40% | 16,0%
Barranquilla 453% | 252% | 14,6% | 104% | 4,5% | 149%
Pasto 30,4% | 339% | 21.8% | 11.4% | 24% | 13.9%
Popayan 37.8% | 30,0% | 184% | 10.3% | 3.5% | 13.8%
Medellin 45,0% | 26,3% | 151% 9.9% | 3.6% | 13.6%
Cartagena 589% | 22,0% | 10,4% 6,1% 2.6% 87%

Municipios aledanos a Cali

A- Al A2 B1 B+  B1/B+

Cali 371% | 28.7% | 17.2% | 11.2% | 57% | 17.0%
Palmira 34.4% | 29.9% | 215% | 11.0% | 32% | 14.2%
Yumbo 51,3% | 25.0% | 12.0% | 6.3% | 54% | 117%
Jamundi 43.4% | 31.5% | 147% | 85% | 19% | 103%
Resto delvalle | 561% | 254% | 115% | 57% | 1.31% | 7.0%
Candelaria 54,1% 27.7% | 12.5% 4,4% 1,4% 5,8%

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




HALLAZGOS DEL CONTEXTO
NACIONAL Y LOCAL EN
EDUCACION MEDIA

En 2021, un total de 3.700 estudiantes que
presentaron las pruebas Saber 11 de inglés en Cali
alcanzaron niveles Bl y B+, lo que equivale a 17
de cada 100 estudiantes que presentaron la
prueba.

2 El porcentaje de estudiantes con niveles

Bl y B+ respecto del total que presento la
prueba en Cali en 2021, fue inferior al regis-
trado por Bucaramanga y Bogota, pero supe-
rior a Pereira, Manizales, Barranquilla, Popa-
yan, Medellin, Pasto y Cartagena. Asi mismo,
fue superior a los municipios aledafios como
Palmira, Yumbo, Jamundi y Candelaria.

3 En 2021, de un total de 11.518 estudiantes

que presentaron las pruebas Saber 11 de
inglés de instituciones educativas oficiales en
Cali, 905 obtuvieron niveles Bl y B+, equiva-
lente a 8 de cada 100.

4 94 de cada 100 estudiantes de colegios

bilingues de Cali que presentaron las pruebas
Saber 11 en 2021, obtuvieron niveles Bl y B+.
No obstante, los colegios privados bilingues
de Cali registraron en 2021, un menor
porcentaje de estudiantes en nivel B+, que en
ciudades como Cartagena, Bogota y Maniza-
les (ciudades en donde colegios bilingles
presentaron pruebas en el Calendario B, al
igual que en Cali)

5 En 2021, mientras que en promedio los
estudiantes pertenecientes al Calendario A se
ubicaron en categoria Al, los pertenecientes
a Calendario B lo hicieron en la categoria A2.

6 Lo anterior puede ser explicado por el
hecho de que en Cali el Calendario B tiene
Colegios Privados Bilingues cuyos resultados
son superiores y elevan el promedio del
calendario.

7Con relacion a todos los niveles de desem-
pefio de dominio de inglés, desde el A- hasta
el B+, Cali concentré 66 de cada 100 estu-
diantes en 2021, en niveles A- y Al, 17 de
cada 100 en A2 y 17 de cada 100 en Bly B+.

8 En los ultimos 8 afios (2014-2021), en
promedio por aflo, mas de 3.100 estudiantes
de Educacion Media en Cali se ubicaron en
niveles B1 y B+, en las pruebas Saber 11 de
inglés.

9 Geograficamente, hay relacion entre las
zonas de la ciudad con mayores ingresos y
mayor proporcion de estudiantes con niveles
de inglés Bl y B+, siendo el norte y el sur de
la ciudad donde se concentran la mayor
parte de estos estudiantes. En contraste, en
el oriente y la zona de ladera se concentra la
mayor proporcion de estudiantes con niveles
A-y Al eninglées.
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3. ¢COMO ESTA EL BILINGUISMO EN LA EDUCACION

TERCIARIA?

Medicion del Inglés en la Educacion
Terciaria

Los resultados del modulo de inglés de las
pruebas Saber Pro y Saber TyT, al igual que las
Pruebas Saber 11, tienen equivalencia con el
Marco Comun Europeo de Referencia (MCER),
que permite clasificar a los evaluados en 5
niveles de desempefio: -Al, A1, A2, B1y B2. La
diferencia esta en que el puntaje en las Pruebas
Saber Pro va desde 0 hasta un maximo de 300
y en las Pruebas Saber TyT el maximo es 200,
con las siguientes equivalencias®:

Tabla 23. Equivalencias Pruebas Saber Pro
y TyT con prueba MCER

Pruebas
Saber Tyt

Puntaje Saber Pro

Entre 0y 122 Entre Oy 84 -Al
Entre 123y 145 | Entre 85y 103 | Al
Entre 146 y 170 E”trle21304 y A2
Entre 171y 199 E””&g“ y B1
Entre 200 y 300 E”t;eO%M y B2

Es importante aclarar que para el analisis de
Educacion Terciaria se identificaron algunas
Instituciones que tienen programas acadéemicos
en Cali, pero que, en las bases de datos del
ICFES, no aparecen sus resultados en las Pruebas
TyT. Estas instituciones son:

Politécnico Empresarial Colombiano, INTECOL,
Instituto Nuestra Sefiora de Fatima, Escuela
Superior de Estudios Técnicos y Profesionales,
Corporacion Educativa Alexander Von
Humboldt, Corpoandes, Centro Nacional de
Capacitacion Laboral, Universidad Antonio
Narifio Cali, Universidad Nacional Abierta y a
Distancia y la Corporacion Tecnologica Daniel
Guillard.

Dato clave: la informacion que se
presentara a continuacion no incluye las
anteriores instituciones de educacion
terciaria mencionadas.

“Para el afio 2021 las equivalencias tuvieron unas leves modificaciones, en el caso de Saber Pro se elimind el nivel ~Aly en Saber TyT los
rangos tuvieron una pequefia variacion; sin embargo en aras de mantener la informacion estandarizada para poder realizar
comparativos entre periodos se adapto la informacion a las equivalencias que venia manejando el Icfes hasta 2020.

En Colombia existen estudiantes de Educacion Terciaria (Técnica, Tecnologica y Universitaria) con un nivel de inglés por debajo del
primer nivel del MCER (A1), lo cual llevd a incluir en este modulo un nivel inferior a AL, denominado -Al.




En promedio, en 2021, los
estudiantes que presentaron
las pruebas Saber Pro en Cali
se ubicaron en nivel A2
(158,5) mientras que los
estudiantes de Saber TyT, se
ubicaron en un nivel Al

(99,0) Los estudiantes universitarios de
pregrado registraron el mayor puntaje promedio
en la Educacion Terciaria (165,1 puntos, de 300
posibles).

Tabla 24. Puntaje promedio de los
estudiantes de Educacion Terciaria
pruebas Saber Proy TyT en Cali (2021)

Puntaje Nivel # de instituciones

Universidad (pregrado) 165,1 A2 12
Promedio General Inst. Saber Pro| 158,5 | A2 30
Institucion Universitaria (Pregrado) | 140,8 Al 17

Técnica Profesional (Pregrado) 140,7 Al 1
Técnica Profesional (TyT) 105,5 A2 5
Escuela Normal Superior (TyT) 104.,8 A2 1
Universidad (TyT) 103,9 A2 4
Promedio General Inst. TyT 99,0 Al 23
Institucion Universitaria (TyT) 98,5 Al 9
Institucion Tecnoldgica (TyT) 96,8 Al 4

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Como Vamos, Camara de Comercio de Cali




Entre 2016 y 2021, el
resultado promedio en inglés
en las universidades aumento
6,35 puntos porcentuales,

contribuyendo a que el promedio general de las
Instituciones Saber Pro se incrementara. En este
periodo, las Instituciones Saber Pro crecieron 3,1
puntos vy las Instituciones TyT decrecieron 2,6
puntos.

Grafico 13. Puntaje promedio de los
estudiantes de Educacion Terciaria en las
pruebas Saber Proy TyT en Cali (2016-2021)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali CoOmo Vamos, Camara de Comercio de Cali




Cerca de 30 de cada 100 estudiantes que presentaron

las pruebas Saber Pro y

TyT en 2021, alcanzaron

hiveles de desemperno Bl y B+ en Cali. tn pregrado universitario

se observa la mayor proporcion, 44 de cada 100 estudiantes que presentaron las pruebas

lograron un nivel B1y B+.

Tabla 25. Porcentaje de estudiantes de Educacion Terciaria, segun el nivel de
desempeno en inglés, pruebas Saber Proy TyT en Cali (2021)

-Al Al A2 B1 B2 B1/B2

Universidades (TyT) 19,0% | 241% | 31.8% | 20.8% | 4,3% 25,0%
Instituciones Tecnicas Profesionales (TyT) 20,3% | 26,2% | 28,0% | 17.6% | 7.9% 25,5%
Instituciones Universitarias (TyT) 22,5% | 32,4% | 302% | 127% | 2.2% 14,8%
Instituciones Tecnologicas (TyT) 26,6% | 299% | 279% | 13,0% | 2,6% 15,6%
Escuela Normal Superior (TyT) 181% | 29,2% | 27.8% | 23,6% | 1,4% 25,0%
Total (TyT) 24,3% | 29,3% | 28,6% | 144% | 3,4% 17.7%

Universidades {pregrado) 6.9% | 20,9% | 28,4% | 281% | 157% | 43.8%
Instituciones Universitarias (pregrado) 17.7% | 40,7% | 28,6% | 109% | 2.0% 12,9%
Instituciones Técnicas Profesionales (Pregrado) 15,6% | 43.8% | 37.5% | 3.1% 0,0% 31%
Total (pregrado) 9.8% | 26,3% | 28,5% | 23,4% | 120% | 354%

Fuente: ICFES

Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali

entotal, 5.617 estudiantes de Educacion Terciaria en Cali
obtuvieron niveles de desempeno en inglés B1 y B+,

de acuerdo con las pruebas Saber Proy TyT en 2021. De este grupo, 4.052 pertenecian a
pregrados universitarios y 1.124 a instituciones técnicas y tecnologicas.

Tabla 26. Numero de estudiantes de Educacion Terciaria segun nivel de
desempeno en inglés en las pruebas Saber Proy TyT en Cali (2021)

AL AL A2 B1 B2 B1/B2
Universidades (TyT) 98 124 164 107 22 129
Instituciones Técnicas Profesionales (TyT) 181 233 249 157 70 227
Instituciones Universitarias (TyT) 260 374 349 146 25 171
Instituciones Tecnologicas (TyT) 987 | 1.106 | 1.032 | 483 96 579
Escuela Normal Superior (TyT) 13 21 20 17 1 18

Total (TyT) 1.539 | 1.858 | 1.814 | 910 214 | 1.124

Universidades (pregrado) 636 | 1.935 | 2.627 | 2.599 | 1.453 | 4.052
Instituciones Universitarias (pregrado) 604 | 1386 | 973 371 69 440

Instituciones Técnicas Profesionales (Pregrado) 5 14 12 1 1
Total (pregrado) 1.245 | 3.335 | 3.612 | 2.971 | 1.522 | 4.493

Total Educacion Terciaria

2.784 5193 5.426 3.881 1.736

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




En promedio, mas de 5.770 estudiantes, en el periodo
2016-2021, obtuvieron niveles Bl y B+ en las pruebas

Saber Pro Yy TyT en mgles En 2021, se reportd la cifra mas baja de

estudiantes en estos niveles en los ultimos 4 anos.

Grafico 14. Numero de estudiantes de Educacion Terciaria que obtuvieron Bly B2
en las pruebas Saber Pro y TyT en inglés en Cali (2016-2021)
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Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali. *En 2018 la
informacion para Cali no incluye los estudiantes del SENA, toda vez que en las pruebas Saber TyT
todos los estudiantes SENA aparecen cargados en Bogota




Dos fendmenos incidieron en el numero y porcentaje
de estudiantes de educacion terciaria, que obtuvieron

niveles B1/B2 en inglés: la disminucion
del numero de estudiantes de
pregrados universitarios que
presentaron la Prueba Saber Pro
en 2021, (pasando de 9.729 a
9.250) y el aumento del numero
de estudiantes de Instituciones
TyT que la presentaron
(pasando de 5.451 en 2020 a
6.335 en 2021).

Tabla 27. Numero de estudiantes de Educacion Terciaria que obtuvieron nivel
B1/ B2 de desempefio en inglés en las pruebas Saber Proy TyT en Cali (2020 y
2021), segun el caracter académico de la institucion.

2020 2021
# #
Instituciones por caracter académico B1/B2 % Total | B1/B2 % Total
est est
Universidades (TyT) 171 | 33,8% | 506 129 |25,0% | 515
Instituciones Técnicas Profesionales (TyT) 212 | 271% | 782 227 | 255% | 890
Instituciones Universitarias (TyT) 175 |16,7% | 1.047 | 171 |14,8% | 1.154
Instituciones Tecnologicas (TyT) 549 | 17,6% | 3.115 | 579 | 15,6% | 3.704
Escuela Normal Superior (TyT) 0 0 1 18 |25,0% 72
Total (TyT) 1.107 | 20,3% | 5.451 | 1.124 | 17,7% | 6.335
Universidades (Pregrado) 4796 | 49,3% | 9.729 |4.052 |43,8% | 9.250
Instituciones Universitarias (Pregrado) 497 | 171% | 2906 | 440 | 12,9% | 3.403
Instituciones Técnicas Profesionales (Pregrado) 1 3.6% 28 1 3.1% 32
Total (Saber Pro) 5.294 | 41,8% | 12.663 | 4.493 | 35,4% | 12.685
Total Terciaria 6.401 | 35,3% | 18.114 | 5.617 | 29,5% | 19.020

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




Comparado con otras ciudades, Cali tuvo la Segunda Mayor
participacion de estudiantes que presentaron las
pruebas Saber Pro y TyT en niveles Bl y B+ (30 de

cada 100), solo superada por Bucaramanga y con un resultado similar al de

Medellin. Ningun municipio aledafio alcanzo la participacion de los niveles B1 y B+ que
tuvo Cali.

Tabla 28. Numero de estudiantes de Educacion Terciaria con desempenos Bl y B+
en inglés pruebas Saber Pro y TyT en ciudades de Colombia y municipios aledanos
a Cali (2021)

Ciudades Colombianas

Total, Estudiantes que presentaron la

Estudiantes con Bl y B+

prueba Participacion de
Total Bly B+ en Total estudiantes con
Pregrado  TyT Educacion Pregrado TyT Educacion Bly B+ en el total
Terciaria Terciaria

B/manga| 3.184 848 4.032 8.275 4.483 12.758 31,6%
Cali 4.493 1.124 5.617 12.685 6.335 19.020 29,5%
Medellin | 9.131 2.576 11.707 25.029 14.702 39.731 29,5%
Pereira 1.336 478 1.814 4.174 2.155 6.329 28,7%
B/quilla 5.051 913 5.964 14.843 6.093 20.936 28,5%
Bogotd | 30.696 8.357 39.053 101.105 38.845 139.950 27.9%
Manizales| 1.241 407 1.648 3.617 3.626 7.243 22,8%
Cartjge” 1837 | 885 2722 7.780 5.356 13.136 20,7%
Pasto 704 106 810 4.658 747 5.405 15,0%
Popayan 521 141 662 3.330 1.511 4.841 13,7%

Municipios aledanos

Total, Estudiantes que presentaron la

Estudiantes con Bl y B+

prueba Participacion de
Pregrad Total Bly _§+ en Total_ ; estudiantes con
TyT Educacion Pregrado TyT Educacion Bly B+ en el total
Terciaria Terciaria

Cali 4.493 | 1.124 5.617 12.685 6.335 19.020 29,5%
Yumbo 0 39 39 0 166 166 23,5%
Palmira 237 107 344 1.076 815 1.891 18,2%
Restodel | 60 | 324 684 2.160 3.461 5.621 12,2%

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




HALLAZGOS DEL CONTEXTO
NACIONAL Y LOCAL EN
EDUCACION TERCIARIA

1 En promedio, en 2021, los estudiantes de

Educacion Terciaria en Cali que presentaron las
pruebas Saber Pro se ubicaron en nivel A2 en
inglés, mientras que los estudiantes de Institucio-
nes TyT se ubicaron en nivel Al

3 En 2021, el porcentaje de estudiantes con

niveles B1 y B+ en inglés en la Educacion
Terciaria en Cali fue inferior al registrado en
Bucaramanga, pero superior al de Medellin,
Pereira, Barranquilla, Manizales, Cartagena,
Bogota, Popayan y Pasto.

2 5.617 estudiantes de Educacioén Terciaria
en Cali que presentaron las pruebas Saber
Pro y TyT en 2021, obtuvieron niveles de
desempefio en inglés Bly B+. De este grupo,
4.052 pertenecian a pregrados universitarios
(72 de cada 100).

4 En promedio, mas de 5.770 estudiantes

de Educacion Terciaria en Cali, en el periodo
2016-2021, obtuvieron niveles B1y B+ anual-
mente en las pruebas Saber Pro y TyT en
ingles. En 2021, se registro una cifra inferior
respecto a 2019 y 2020 de estudiantes con
estos niveles.




4. ;CUANTOS JOVENES OBTUVIERON B1Y B+ EN LAS
DIFERENTES PRUEBAS EN CALI?

en toal, 9.317 estudiantes de Educacidon Media y
Terciaria en Cali obtuvieron niveles B1 y B+ en inglés

en las pruebas correspondientes a su nivel educativo en 2021 (Saber 11, Saber Proy TyT).

Tabla 29. Numero de estudiantes de Educacion Media y Terciaria que
obtuvieron niveles B1 y B+ en inglés en las pruebas Saber 11, Proy TyT en

Cali (2021)
Caracter de centros educativos B1/ B+
Instituciones Educativas Oficiales 905
Colegios Privados Calendario A 402
Colegios Privados Calendario B 1.868
Colegios Privados Bilingles Calendario B 525
Total, Educacion Media 3.700
Instituciones TyT 1.124
Universidades (pregrado) 4.052
Instituciones Técnicas Profesionales (pregrado) 1
Instituciones Universitarias (pregrado) 440
Total, Educacion Terciaria 5.617

Total, Cali 9.317

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




El numero de estudiantes en niveles B1 y B+ en Cali
en 2021 (9.317 estudiantes), fue el segundo mas alto
en los ultimos 6 anos, soo superado por 2019 (9.916 estudiantes)

Grafico 15. Numero de estudiantes de Educacion Media y Terciaria que
obtuvieron Bl y B+ en las pruebas Saber 11, Proy TyT en inglés en Cali
(2016-2021)

9.169 8634 8252 9.916 9303 9.317
5.811 5.495 5.010 6.295 6.401 5.617
2016 2017 2018* 2019 2020 2021

Educacion Terciaria B Educacion Media

Dato clave: de cada 5 estudiantes que obtuvieron
niveles Bl y B+ en ingles, 3 pertenecian a
Educacion Terciaria y 2 a Educacion Media.

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali. *En 2018 la
informacion para Cali no incluye los estudiantes del SENA, toda vez que en las pruebas Saber TyT
todos los estudiantes SENA aparecen cargados en Bogota




ALGUNAS CONSIDERACIONES

1 En los ultimos 6 afos, en promedio, mas de

9.000 personas en Cali han obtenido niveles Bly
B+ en las pruebas Saber 11, Pro y TyT, por afio.

3 La Educacion Terciaria es la que mas
personas con niveles Bly B+ en inglés aporta
en la ciudad (3 de cada 5), especificamente
las universidades a través de sus pregrados.

2 Se evidencid un incremento en el numero
de estudiantes con niveles B1 y B+ en Cali
durante 2021 en las pruebas Saber 11, frente a
los ultimos 5 afios. En contraste, se registro
una reduccion en el numero de estudiantes
con niveles Bly B+ eninglés en la Educacion
Terciaria (Saber Pro y TyT).

4 Las cifras presentadas relacionadas con

las personas que logran niveles Bl y B+ en
inglés en Cali, por afio, no incorporan
aquellas que estudian en centros de idiomas,
razon por la cual se hace necesario contar
con la informacion de estas instituciones
para tener una cifra mas completa de cuantas
personas por aflo obtienen dichos niveles de
inglés en Cali.
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ALGUNOS IMPERATIVOS

. PARA CONTINUAR AVANZANDO

Del analisis anterior acerca del estado del bilinglismo en
Cali, se desprenden algunas necesidades que, como
ciudad, debemos suplir para continuar desarrollando
capacidades de dominio de inglés en el talento humano,
especialmente desde el sistema educativo. A continua-
cion se describen algunos de ellos, junto con algunas
alternativas de accion identificadas:

Es necesario continuar impulsando el
bilinglismo en las Instituciones Educativas
Oficiales de Cali.

La inversion en bilinglismo debe hacer parte de las politi-
cas de inversion sostenidas y a largo plazo de los gobier-
nos locales, buscando aumentar el porcentaje de
estudiantes con niveles B1/B+. Aunque el porcentaje y el
numero de estudiantes en estos niveles educativos
aumentd en comparacion a las cifras de 2020, en 3,2
puntos porcentuales y 404 estudiantes, respectivamente,
el porcentaje constituye uno de los mas bajos entre las
ciudades capitales.

Grafico 16. % de estudiantes de IEO con nivel B1/ B+ en
ciudades colombianas (2020-2021)
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Fuente: ICFES - Célculos Cali Cémo Vamos y
Camara de Comercio de Cali

Se debe promover una cultura
permanente de diagndstico y formacién
en bilinguismo entre los profesores.

De acuerdo con la Secretaria de Educacion Municipal, de
6.008 profesores gue hay en las Instituciones Educativas
Oficiales, 1.094 han presentado pruebas voluntarias para
conocer su nivel de inglés entre 2016 y 2021 (18,2% del
total). De éstos, 414 tienen un nivel B1, B2 y C en inglés.

Con respecto a los docentes de Preescolar, solo el 13%
qgue presento la prueba obtuvo nivel B1 y ningun docente
reportd nivel B2 o C. En primaria, el 23% de los docentes
lograron obtener nivel B1l, B2 o C, mientras que en
Secundaria y Media la cifra fue del 85%. Respecto a los
docentes que dictan otras materias, fueron evaluados un
total de 80 personas, de las cuales solo 7 tienen niveles B1
y B+.

Tabla 30. Nivel de competencia en inglés en docentes de
IEO de Cali (2016-2021)

Bachillerato
Preescolar Primaria .. Oftras Total
Inglés ‘
materias
Al 1 18 1 20
Al 12 295 7 63 377
A2 14 206 35 28 283
Bl 4 142 69 5 220
B2 11 148 2 161
2 33

Total 31 674 291 98 1094

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Calculos Cali
Cémo Vamos y Camara de Comercio de Cali

Alternativas de accién:

1 Realizar las pruebas de dominio de inglés a todos
los profesores de las Instituciones Educativas Oficiales,
de manera que se pueda ofrecer un programa de
formacion a la medida, gue responda al nivel de domi-
nio y fomente metas alcanzables que evidencien la
progresividad.

z Como consecuencia de lo anterior,
aumentar progresiva y sostenidamente los
niveles de dominio de inglés en los profeso-
res de las Instituciones Educativas Oficiales,
desde Primaria.

3 Incentivar el bilinglismo desde la Basica Primaria,
combinado con intervenciones en la Educaciéon Media,
para ofrecer oportunidades balanceadas tanto a los
estudiantes que inician el ciclo escolar como a los que
estan finalizando en la Media.

°En 2020 y 2021 no se hicieron pruebas docentes, por tal motivo,
la informacion es igual a la registrada a 2019.



Motivar a los estudiantes sobre la
importancia y beneficios de ser bilingues

Cali es hoy epicentro de oportunidades laborales para
talento humano con dominio de inglés. Segun informa-
cion de Invest Pacific, los bachilleres bilingtes en Cali
encuentran oportunidades de empleo en operaciones de
call centers bilingtes (BPO), programacion y oficinas de
tercerizacion de servicios empresariales exportables
(KPO), cuyos salarios iniciales son aproximadamente de 2
salarios minimos legales vigentes.

Este nivel de oportunidad debe estar conectado con un
paulatino crecimiento del porcentaje de estudiantes que
egresan de Educacion Media con el nivel B1 requerido.
Segun datos del ICFES, 11,2% de los estudiantes de
Educacion Media de Cali en 2021 cumplieron con el
estandar del Ministerio de Educacion Nacional sobre el
nivel B1 de inglés que deben tener al culminar grado 11.
Asi mismo, un 5,7% logra estar por encima de dicho
estandar, al obtener nivel B+, para un total de 3.700
estudiantes en ambos niveles. En relacién con 2020,
aumento el porcentaje de estudiantes con niveles Bly B+
en la Educacion Media en Cali.

Una alternativa de accion esencial es la de activar estra-
tegias orientadas a convencer a la comunidad educativa
sobre la importancia y beneficios de ser bilinglies en el
mundo actual y con las perspectivas que arroja el futuro
inmediato para la empleabilidad en la regiéon. Este
esfuerzo debe ir conectado con acciones dirigidas a
conectar las expectativas del sector empresarial con las
del sector educativo, a través de didlogos donde los
directivos y profesores de los establecimientos educati-
vos conozcan de primera mano las oportunidades que
el mundo les ofrece a sus estudiantes y, de esta manera,
lograr que se conviertan en replicadores y fuertes motiva-
dores no solo para los estudiantes sino también para sus
familias. En la proxima seccion sobre las estrategias que
se vienen adelantando en 2021, se expondra una iniciativa
que esta alineada con la alternativa de accion ya mencio-
nada.

Grafico 17. Participacion % de los estudiantes de Educacion
Media en Cali, segun nivel de competencias en inglés —
Pruebas Saber 11 (2020-2021)
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Fuente: ICFES — Calculos Cali Cémo Vamos y Camara de Comercio de Cali

De acuerdo con el Ministerio de Educacion Nacional, 39,7
% de los estudiantes de Educacion Media en 2020 acce-
dieron a la Educacion Terciaria. Manteniendo esta cifra en
2021, y suponiendo que la gran mayoria de los estudian-
tes de colegios bilingues acceden a Educacion Terciaria,
se tendria que:

° Aproximadamente 1.469 estudiantes con niveles B1/B+
en inglés en Educacion Media accederian a Educacion
Terciaria.

° Cerca de 2.231 estudiantes con niveles B1/B+ en inglés
en Educacion Media, estarian en busqueda de oportuni-
dades en el mercado laboral.

° Aproximadamente 10.919 estudiantes con niveles A-, Al
y A2 en inglés en Educacion Media, estarian en busqueda
de oportunidades en el mercado laboral.

Alternativas de accion para
realizacion conjunta entre el
sector publico y privado en Cali:

1 Activar estrategias de convencimiento dirigidas a
los estudiantes, profesores y rectores, acerca de las
oportunidades que reporta saber inglés en una region
como el Valle del Cauca.

2 Proponer recursos pedagogicos para que
los profesores y estudiantes motivados sean
referentes y/o embajadores permanentes a
favor del bilingliismo en sus comunidades.

3 Generar espacios de dialogo y co-creacion entre
el sector educativo y productivo de la ciudad.

4 Activar construccion intersectorial que permita
aunar esfuerzos a manera de ecosistema para facilitar
el cumplimiento de metas. En los ultimos 2 afios ha
venido en aumento el interés de gobiernos locales de
participar de estos espacios de construccion sistémica
e intersectorial, pues es la manera mas efectiva de
avanzar como region.

Las alternativas de accion mencionadas en este
apartado son recogidas en gran medida por la iniciativa
puesta en marcha en 2022 por la Mesa de Bilinglismo
de Santiago de Cali llamada “Embajadores del
Bilingliismo”. La informacion sobre este proyecto sera
ampliada en la proxima seccion.



Trabajar mas con los estudiantes que estan
mas cerca de obtener nivel Bl en inglés

En 2021, 1.688 estudiantes de las Instituciones Educativas
Oficiales obtuvieron nivel A2, un nivel antes del minimo
requerido en grado 11 para los bachilleres en Colombia
(B1). Es importante destacar que en 2021 aumento la
cantidad de estudiantes con nivel A2 (+784), mientras que
con nivel A- la cifra disminuyd en 835 estudiantes
respecto a 2020 en las IEO de Cali. Esto se traduce en una
sefal alentadora, ya que estd aumentando la cifra de
estudiantes en los niveles mas altos (A2, B1y B+) y dismi-
nuyendo en el nivel mas bajo (-A).

Grafico 18. Nivel de competencia en inglés en estudiantes

de IEO (2020-2021) — Pruebas Saber 11)
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Fuente: ICFES — Calculos Cali Coémo Vamos y Camara de Comercio de Cali

Alternativa de accion:.

1 Ofrecer a los estudiantes de Educacion Media, que
estén ubicados en nivel A2, la posibilidad de elevar su
nivel de inglés con propdsitos especificos de empleabili-
dad una vez egresen de bachilleres: inglés y turismo,
inglés y BPO, inglés y programacion, entre otros.

Mejorar los niveles de dominio de inglés
en la Educacion Terciaria.

El 29,5% de los estudiantes de Educacion Terciaria obtu-
vieron niveles B1/B+ en inglés en 2021, de un total de
19.020 estudiantes. El mayor numero de estudiantes
bilingles lo aportaron las carreras de Ingenierias (1.445
estudiantes), Ciencias Econdmicas y Administrativas
(1.385 estudiantes) y Salud (987 estudiantes).

Tabla 31. # De estudiantes bilinglties en la Educacion
Terciaria, segun areas del conocimiento (2021)

Total Educacién

Pregrado universitario Carreras Ty T T

erciaria
B2 B1/B2 Total Bl B2 B1/B2 Total B1/B2 Total Par. %
Artes culturales y deportivas 133 | 82 215 491 44 10 54 154 | 269 645 | 41,7%
Ciencias de la salud 657 | 295 | 952 | 2.992 | 30 5 35 188 | 987 | 3.180 |31,0%
Cienci dmicas y i il 613 | 339 | 952 | 3.221 | 366 67 433 3.152|1.385| 6.373 |21,7%
Ciencias naturales y exactas 79 40 119 240 14 1 15 148 | 134 388 34,5%
Ciencias politicas y sociales 291 | 141 | 432 1.681 15 5 20 109 | 452 1790 |253%
Comunicacidn, disefio y publicidad 216 | 130 | 346 715 118 61 179 | 428 | 525 | 1.143 |459%
Educacién 183 | 124 | 307 893 27 3 30 122 | 337 | 1.015 |33,2%
Ingenierias 746 | 352 | 1.098 | 2.274 | 285 62 347 | 1.908 [1.445 | 4.182 |34,6%
Otras 53 19 72 178 11 0 11 126 83 304 27,3%

Total 2.971 1522 4.493 12.685 910 214 1124 6.335 5.617 19.020 29,5%

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali

El Ministerio de Educacion Nacional indica, en los Estan-
dares Basicos de Competencias en Lenguas Extranjeras,
que los estudiantes de Educacion Terciaria deben
graduarse con un nivel B2 en inglés. De los datos de 2021,
solo 9,1% de los estudiantes lograron nivel B2 y 20,4% un
nivel B1.

En el caso de las licenciaturas, el nivel minimo requerido
para los egresados debe ser C1 y C2; sin embargo, las
pruebas Saber Pro sélo evaluan hasta nivel B2, toda vez
que en este nivel se agregan todos los niveles superiores
a B1. Alrespecto, de un total de 679 estudiantes de Licen-
ciaturas diferentes a Lenguas Extranjeras, solo 3,7% logra-
ron nivel B2 en 2021 (equivalente a 25 estudiantes). En el
caso de los egresados de Licenciaturas en Lenguas
Extranjeras, de un total de 195 estudiantes que presenta-
ron las pruebas en 2021, 50,8% obtuvo nivel B2 (99
estudiantes) y 40,5% nivel B1 (79 estudiantes).

Tabla 32. # De estudiantes de licenciaturas en Cali,
segun nivel de desempenio en inglés (2021)

# de estudiantes Part (%) frente al total
A2 Bl B2 Total Bl B2 B1/B2

Licenciaturas en Lenguas Extranjeras 79 |99 | 195 | 40,5% |50,8%| 91,3%

Otras Licenciaturas ¥ 5 18,6%
Total Licenciaturas 110 247 213 180 124 874 20,6% 14,2% 34,8%

Fuente: ICFES — Calculos Cali Como Vamos y Camara de Comercio de Cali




En comparacion con 2020, se registrd en 2021, una
disminucion en el porcentaje de estudiantes con niveles
Bly B2 en la Educacion Terciaria y en el caso concreto de
las carreras relacionadas con licenciaturas diferentes a
lenguas extranjeras, el descenso fue de 1,3 puntos
porcentuales. Similar sucedid con las carreras de lenguas
extranjeras, la cual redujo el porcentaje (-3,6pp) de
estudiantes con niveles B1 y B2 en inglés en 2021, motivo
por el cual, resulta necesario seguir trabajando para
mejorar los niveles de dominio de inglés en la Educacion
Terciaria.

Grafico 19. Porcentaje de estudiantes con niveles Bly

B2 en inglés en la Educacion Terciaria en Cali (2020-2021)
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Fuente: ICFES — Calculos Cali Coémo Vamos y Camara de Comercio de Cali.

Alternativa de accion:.

1 Aumentar el porcentaje de estudiantes de Educacion
Terciaria con nivel B2 en inglés.

2 Focalizar esfuerzos para que todos los estudiantes de
Licenciaturas alcancen un nivel minimo de C1 en pruebas
internas de las universidades y en pruebas externas inter-
nacionales (en el caso de las pruebas Saber Pro seria un
nivel B2).

3 Brindar mayor informacion sobre la oferta laboral
bilinglie a personas con estudios de Educacion Terciaria,
de acuerdo con las areas del conocimiento.

4 Generar espacios de dialogo entre el sector de
Educacion Terciaria y el sector productivo de la ciudad.

APUESTA DESDE LA MESA
DE BILINGUISMO DE CALI

La Mesa de Bilinglismo de Santiago de Cali funciona
desde 2013, bajo la coordinacion de la Camara de
Comercio de Cali, como un tanque de pensamiento
compuesto por organizaciones publico-privadas de los
sectores académico, gubernamental y empresarial, para
desarrollar acciones propositivas y de gestion para que el
inglés sea una prioridad para el desarrollo de la region y
una herramienta de movilidad social del talento humano.
Desde su creacion, la Mesa ha contribuido y apoyado la
conformacion de otras Mesas de Bilinglismo en otros
municipios del departamento y ciudades del pais, con el
objetivo de fortalecer las acciones publico-privadas en
pro del bilinglismo en inglés.

Embajadores de bilinguismo: jPor una
region que se atreve a mas!

La iniciativa Embajadores de Bilinglismo es un proyecto
de la Mesa de Bilinglismo de Cali que surgid con el
propésito de elevar los niveles de convencimiento, en los
diversos actores sectoriales, sobre la apuesta de region
del bilinglismo en inglés como motor de desarrollo
socioeconomico y de movilidad social. Este proyecto
esta alineado con algunas de las estrategias de accion
identificadas en el Informe de Bilinglismo de 2021 y que
se ratifican en 2022, donde se recalca la importancia de
activar estrategias de convencimiento dirigidas a la
comunidad® educativa y generar espacios de didlogo y
co-creacion entre el sector educativo y productivo de la
ciudad.

Embajadores de Bilinglismo nace en 2022 y para el desa-
rrollo de esta iniciativa se trazaron los siguientes objeti-
VoS!

°Construir y posicionar una narrativa de region alrededor
del bilingtismo como transformador y herramienta para
la movilidad social.

° Contribuir a la construccion de proyectos de vida
personales y profesionales del talento humano regional.

° Aportar a mejorar los niveles de empleabilidad de pobla-
ciones priorizadas (afros, jovenes, comunidad LGBTI,
mujeres) en la region.

°Articular al ecosistemma y sus actores (Universidades,
empresas, cajas de compensacion, colegios, gobierno,
medios de comunicacion, organizaciones sin animo de
lucro, entre otros actores) para desplegar estrategias de
fortalecimiento del bilinglismo a nivel de ciudad-region.

®Estudiantes, docentes y directivos docentes.



Con el propodsito de generar una identidad visual de la
iniciativa que pueda ser incluida en las comunicaciones
de los diferentes aliados que decidan sumarse, se genero
el sello de Embajadores de BilingUismo. Esto le permitira
a la comunidad en general identificar todas las acciones
gue se adelanten en el marco de esta iniciativa.

Embajadores del Bilingliismo cuenta con un sitio web
donde se encuentra disponible toda la informacion
asociada a la iniciativa y los canales de contacto disponi-
bles para las personas interesadas. Link:
https://www.ccc.org.co/embajadores-de-bilinguismo/

2. Estrategias del proyecto

A continuacion, se presentan las 3 estrategias de la inicia-
tiva Embajadores del Bilinguismo con sus respectivos
propositos.

1 Colegios Embajadores de Bilingliismo

Esta iniciativa busca formar Embajadores de Bilinglismo
que pertenezcan a las mismas comunidades educativas,
con el objetivo de que puedan desplegar acciones de
movilizacion, transformacién de imaginarios y posiciona-
miento del inglés como una oportunidad de desarrollo a
todo nivel para los estudiantes y sus familias. Los Embaja-
dores podran ser estudiantes, egresados y profesores de
los colegios que voluntariamente decidan aceptar el reto
de convertirse en movilizadores del Bilingtismo.

Z Plataforma de datos para la toma de decisiones

Esta estrategia tiene como proposito poner a disposicion
de los distintos sectores (gobierno, academia, empresas,
ONG y colegios) una serie de visores de datos con infor-
macion actualizada sobre el bilinglismo en inglés en la
region y comparado a nivel nacional, a partir de los resul-
tados de las pruebas Saber 11, TYT y Pro, para promover
la toma de decisiones con base en evidencia. Link de
acceso a la plataforma: https://www.ccc.org.co/resulta-
dos-calidad-educativa-valle-del-cauca/

3 Agenda académica y cultural

Tiene como objetivo congregar la oferta de espacios
académicos y culturales a los que la ciudadania tiene
acceso para la practica del idioma inglés en la ciudad de
Cali. Embajadores del Bilinguismo es una iniciativa que
hace un llamado a la accion a los diferentes sectores y
actores del ecosistema: empresas, gremios, colegios,
gobiernos locales, ONG s y academia.

3. Narrativa Regional de Bilinglismo

Como elemento esencial para convencer a la ciudadania
en general de la relevancia del bilinglismo como factor
transformador y herramienta para la movilidad social, se
construyo la “Narrativa Regional de Bilingliismo” que se
expone a continuacion al detalle.

Embajadores del bilinglismo: por una region que se
atreve a mas.

Somos una regidn biodiversa, multicultural, creativa y
resiliente, en busqueda constante de crecimiento y de
oportunidades. Queremos desarrollar todo el potencial
de nuestro talento humano y contribuir a gue el Valle del
Cauca sea una region mas competitiva nacional e inter-
nacionalmente.

Como region contamos con una ubicacién geografica
privilegiada que nos conecta con la cuenca del Pacifi-co
y nos permite exportar bienes y servicios; una infraestruc-
tura y conectividad de primer nivel; mas de 200 multina-
cionales gue tienen operaciones en la region y un talento
humano con el deseo de apostarle al bilinguismoe como
eje transformador de sus realidades.

Estas ventajas competitivas abren un sinnumero de opor-
tunidades para que nuestra region se constituya en
centro de intercambios culturales, atienda servicios
globales y desarrolle tecnologia de alto valor agregado.
Construimos de forma colectiva una apuesta por una
ciudadania global, emprendedora e interconectada, que
se atreve a transformarse socialmente desde el dominio
del idioma inglés para comunicarse e interactuar con el
mundo.

Esta vision de region, soportada en las potencialidades de
nuestro territorio y articulada con un futuro posible, nos
involucra a todos, comunidad educativa, empresas,
gobierno, medios de comunicacion, entidades sin animo
de lucro, estudiantes y ciudadanos en general. Todos
podemos aportar a una region que se atreve a ampliar sus
horizontes de oportunidad desde el idioma inglés.

Cada uno de nosotros puede ser un embajador del
bilinglismo e impulsar esta transformacion, aprendiendo
lo desconocido, buscando oportunidades para lograr una
vida digna, apostando a proyectos de ciudad, dando a
conocer con entusiasmo el potencial que tiene otro
idioma y ofreciendo empleo de calidad a nuestro talento
humano.



Contamos con una economia creativa con alto potencial
de transformar miles de vidas a partir de actividades
relacionadas con artes visuales y escénicas, deporte,
espectaculos, salsa y turismo. En consecuencia, el domi-
nio del idioma inglés es un factor diferenciador que
posibilita el alcance de dicha economia y una conexion
efectiva con el mundo, constituyéndose esta lengua en
un elemento clave para la transformacion de la region.
Dicho proceso se materializa en altos indices de movili-
dad social, mercados laborales incluyentes, mayores
ingresos y mas formalizacion laboral, siendo el bilinguis-
mo el protagonista, puesto que engrandece los proyec-
tos de vida de nuestra gente, favorece el crecimiento
personal y facilita el alcance de una vida digna.

4. ;Qué estamos haciendo para hacer del
inglés un dinamizador de oportunidades
en nuestra region?

La iniciativa Embajadores de Bilingliismo también fomen-
ta la visibilidad de las diferentes rutas de formacion
activas en la region para aprender inglés, ya que es indis-
pensable que la ciudadania conozca las diferentes ofertas
disponibles y pueda aplicar a la que se ajuste mejor a sus
necesidades.

Gracias al compromiso del gobierno local, del sector
privado empresarial, de la academia y de las cajas de
compensacion, Cali cuenta con una diversidad de rutas
de formacién de talento humano bilingle (inglés) para
responder al tamafio de la oportunidad que tiene como
region. Estas rutas, sin duda alguna, posibilitan la genera-
cion de empleo, pero ademas mejoran los proyectos de
vida de la poblacion que impactan, desde el punto de

vista profesional, cultural y de intercambio con el mundo.

Rutas de formacion

CaliTrabaja: es un proyecto gratuito de
la Alcaldia de Cali a través de la Secretaria
de Desarrollo Econdmico, que busca
estimular, a través de diferentes proyec-
tos, la generacion de empleo enfocado en
sectores como servicio al cliente y merca-
deo eninglés y espafol, animacion digital
y transporte publico. Meta: 1.150 personas
para servicio al cliente y mercadeo en
inglés y espafiol.

Contacto: Juan Gabriel Bustamante
Correo: desarrollo.economico@cali.gov.-
co
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SENA Valle: Programa gratuito para la
formacion integral Contact Center Omni-
canal Bilingle en modelo de servicios
compartidos BPO con tecnologia 4.0. en
el Valle del Cauca. Se han beneficiado 500
personas entre 2021y 2022.

Teléfono de contacto: (602) 4315800 -
4315819

English for Contact Centers: Progra-
ma gratuito, promovido por la Universidad
Javeriana, Propacifico e Invest Pacific, en
el marco de la iniciativa Compromiso
Valle. Esta alianza permitio la graduacion
de 26 personas en 2021, entre jovenes y
adultos, que pasaron de nivel Bl a B2,
varios de ellos ya estan vinculados
laboralmente. Se espera que el lanza-
miento de la segunda cohorte sea en
2022.

Correo Invest Pacific: mconstain@inves-
tpacific.org

Correo Universidad Javeriana: jeniffer.po-
sada@javerianacali.edu.co

Hello Valle: Programa que se desarrolla
en alianza entre ProPacifico, Comfandi,
Comfenalco e Invest Pacific, bajo la
modalidad Estudia hoy, paga después.
Nace con el objetivo de responder a las
necesidades en talento humano bilingte
en inglés, principalmente del sector de
BPO/Contact Centers. Entre 2021 y 2022
se proyecta beneficiar a 1000 personas.

Contacto Comfandi Coordinacion Escue-
la de Idiomas — San Nicolas Cali
Teléfono: (602) 4866565 Ext. 13472 —
13470y 13481

Correo: catalinaruiz@comfandi.com.co
Contacto Comfenalco Valle Delagente
Linea de atencion al cliente: (602)
8862727 opciodn 2

Correo: servicioalcliente@comfenalcova-
lle.com.co

Cooperacion Nacional e Internacional
Teléfono: (602) 8862727 Ext. 2324 — 2426

Correo: axvallejo@comfenalcovalle.-
com.co

Comfenalco Valle Delagente, Torre C, 2do
piso — Cali

Coordinacion Programa de inglés
Teléfono: (602) 8862727 Ext. 2329 - 320
6323463

Correo: hamarin@Qcomfenalcovalle.com.-
co

Comfenalco Valle Delagente, Torre C —
Cali



. Empleo Hay: Alianza entre la Fundacion
Howard G. Buffett, la Camara de Comer-
cio Colombo-Americana  (AmCham
: Colombia) y la Agencia Presidencial para
: la Cooperacion (APC) que busca la gene-
: racion de empleo bilingue, en inglés, para
3 Jovenes entre 18 y 28 afios. En 2022 se énfasis en actividades de turismo y guian-
‘ proyecta beneficiar de forma gratuita a za. El programa tiene una duracion de 13
550 personas en Cali. meses e incluye 7 salidas presenciales a
Correo: mercadeo@amchamcali.com espacios turisticos de la region, platafor-
ma de practica, cursos virtuales, material
de apoyo y salidas presenciales.
Gobernacion del Valle del Cauca
- The Art of Fluency: Programa virtual Teléfono contacto: (602) 620 00 00
gratuito, de la Academia de Idiomas de
TaskUs, para ayudar a mejorar el dominio
H del inglés para quienes desean ingresar a
s la industria del BPO y Contact Center.
: Contacto: Camila Andrea Pinilla
: Empresa: TaskUs
. Correo: camila.pinilla@taskus.com

Programa gratuito de formacion, promo-
vido desde la Secretaria de Turismo del
Departamento, en alianza con el Centro
Cultural Colombo Americano, para lograr
un nivel B2 en los beneficiados, con

- Yumbo Bilinglie: Promovido por la
Alcaldia de Yumbo, en alianza con el
Centro Cultural Colombo Americano para
estudiantes de grados 9° y 10° de institu-
ciones educativas oficiales. En 2022 el
numero llegard a 370 estudiantes entre
grados 9°, 10° y 11°, y fortalecimiento a
docentes.

Building Teaching: Programa gratuito Alcaldia de Yumbo
de la Mesa de Bilinguismo de Cali, que Teléfono de contacto: (602) 651 6600
tiene como propdsito contribuir a que los

. profesores de colegios oficiales y privados

: de la region innoven en sus practicas

: didacticas para la ensefianza del inglés. : . Formacién en: Habilidades ‘Comer-

ciales y Digitales en Call Center &
BPO bajo el proyecto de modelos
disruptivos: Alianza entre Comfandi y el
Centro Cultural Colombo Americano para
la formacion a través de 128 horas por
modulos segun el nivel de entrada. El
objetivo es lograr un nivel A2, como parte
del programa de Valle Bilingue. Actual-
mente se benefician 68 estudiantes.
Gobernacion del Valle del Cauca

H Vale la pena recalcar que este proyecto

‘ inicio en 2018 y lleva 6 cohortes de parti-
cipantes desde su creacion. Building
Teaching es una realidad gracias a una
alianza entre la Mesa de Bilingtismo y las
Universidades Autonoma, Antonio José
Camacho, Cooperativa, Del Valle, Icesi,
Javeriana, Libre, Santiago de Cali, UCEVA,
Escuela Nacional del Deporte y el Centro
Cultural Colombo Americano.
Mesa de Bilinguismo de Cali
Correo: mesadebilinguismocali@gmail.-
com
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